
Wojna czy pokój?

Japonia gragnie M goloboń zatarg z Sowietami
Rozmowy ambasadora japońskiego z komisarzem Litwinowem

MQ§J£WA, i&. Agencja Tas podaje: i sierp 
nie amsbsador japoński w Moskwie Szigemit 
su odwiedził Litwinowa, mówiąc o starciach 
w rejonie jeziora Chasan. Ambasador oświad 
czył, iż rząd japoński ma zamiar rozwiązać 
„incydent11 w drodze pokojowej jako incydent 
lokalny. Dlatego też w myśl 'nstrukcyj swego 
rządu ambasador proponuje zaniechanie wro
gich działań po obu stronach i przyjęcie dro
gi rokowań dyplomatycznych.

Ljtwinow odpowiedział, że jeżeli Japońćzy. 
cy zaniechają ataków i ognia na terytorią &o. 
wleoiie o dowłają resztki swych.wojsk, Które 
mogłyby jeszcze pozostawać na terytorium so. 
wieckim, to wojska sowieckie nie będą miały 
powodów kontynuować odpowiedniej- Iżalań 
wrogich i rząd sowiecki będzie wów<- ~c'tów 
do dyplomatycznego zbadania j>ropo®ycyj, jakie 
rząd japońtk zeclice mu uczynić. Jednakowoż 
należy przedtym zapewnić nienaruszalność gra 
nicy sowieckiej, ustalonej w układzie w Hun- 
crnng i na mapie dołączonej do tego układu.

Ambasador Szigera tsu oświadczył, m. in., iż 
Japonia widzi obecnie po raz pierwszy niapę, 
dołączoną do układu Hunczung. Dlatego też 
nie jejt rzeczą słuszną rozstrzyganie incyden
tu na podstawce teigo rodzaju mapy. Jednako
woż rząd japoński skłonny jest podjąć na 
miejscu konkretne rokowania w sprawie ukła
du i mapy.

Komisarz Litwinow odpowiedz ął; że grani
cą pomiędzy Związkiem Sowieckim a Mandżu- 
■kuo i Koreą może być tylko granica,. ustano- 
wioną w układach i paktach, zawartych z rzą
dem chińskim, oraz na mapach, dołączony cli 
do tych układów. Okupacja Mandżurii przez 
Japonię nie daje jej prawa domagania sę 
zmiany granicy. W każdym bądź, razie rząd 
sowiecki nie godzi się i nie zgcdzi sę na re- 
wzj? granicy.

Co się tyczy zaniechania wrogich działań, 
bo jeżel' status quo, jaki. istniał w przybli
żaniu przed 29 lipca, t.j. przed próbą okupo
wania prezz siły japońskie wzgórza Bezymian 
naja, a następnie wzgórza Zaoziemaja, będzie

przywrócony, jeżel strona mandżurska zaprze 
stanie ataków na tertyonum sowieckie, po-
łożone poza linią, oznaczoną w układzie z Hun 
czung, j ostrzeliwana tego terytorium, oraz 
jeżeli reszta sił japońskich, jakie mogą jesz
cze znajdować się na tym terytorium, zosta
nie odwołana.

Japończycy sam mogli przekonać się po

działań zaczepnych, ani nie budowano żad-
nych fortyfkacyji.

Świadczy to najlepiej o pokojowych inten
cjach strony sowieckiej. Lecz narody sowiec
kie nie zniosą obecność wojsk obcyeh na żad 
nym kawałku tertyoriizm, uważanym przez 
nie za bezsporną ich własność, i nie powstrzy
mają się przed żadną ofarą,' aby uwolnić to 
terytorium.

Dlatego też, o ile kontynuowane będą ataki.

i ostrzeliwania terytorium sowieckiego, alt*. 
,o ile choć jeden żołnierz japoński będzie -się 
tam znajdował, rząd sowiecki musi zachować 
swobodę działania.

Ambasador japoński przyrzekł przedstawić 
przebieg rozmowy swemu rządowi.

TOKIO, 5.8 (PAT). Koła miarodajne oświeć 
czają,_ że odpowiedź sowiecka • na wczorajsze 
propozycje Japonii „jest w zasadzie do przy
jęcia".

nocipan zajęciu wzgórza Zabzienjaja, iż nie
były tato czynione żadne przygotowania do

Samoloty sowieckie bombardują pozycje japońskie
TOKIO, 5.8. PAT. Dzisiaj od wcze

snych godzin rannych do godziny 15-j 
po południu (czas lokalny) artyleria 
sowiecka bombardowała nie tylko po
zycje japońskie pod Czangkufeng j 
Szatsaoping, ale również Kozo i Sozan 
w północnej Korei na południowym wy 
brzeżu rzeki Tumen.

Samoloty sowieckie me były azynne 
do godiz. 15.30, kiedy trzy wywiadow
cze aparaty ukazały się ponad Kozo w 
północnej Korei, a następme skierowa
ły, się ku Czangkufeng

Cztery lekkie sowieckie bombowce o 
goliz. 1.50 ukazały się nad japońskimi 
pozycjami, ale spotkane gwałtownym 
ogniem japońskiej artylerii przeciwlo
tniczej, powróciły pośpiesznie na tery
torium sowieckie,

TOKIO, 5.8. PAT. Przdesbawiciel ja
pońskiego ministreśbwa- spraw zagra
nicznych, odpowiadając na zapytania 
dziennikarzy, oświadczył, iż japońskie 
eskadry powietrzni pje były czynne 
poijfczas ostatnich incydentów granicz
nych, ponieważ Japonia szczerze prag-

Marsz szlakiem I kadrowej
rozpoczął się dzisiaj

gnie, by zaszłe na granicy incydenty 
nie rozszerzały się J nie zaostrzały.

Przedstawiciel japońskiego m.s.z. pod 
kreślił, iż samoloty japońskie ani razu 
nie wzięły udziału w akcji i nie .przele
ciały nad granicą.

YUKI, (Korea) 5.8, PAT. Korespon
dent Reutera, powracający-spod Czang 
kufeng donosi, iż . artyleria sowiecka 
jest czynna prawdę bez przerwy.

Przeciwnie Japończycy używają prze 
ważnie tylko siwych, baterii przecwlót- 
niczyeh.

W kołach japońskich panuje rzeko
mo iprzekonąnie, iż wojska sowiecka 
przygotowują ponownie atak na Czang 
kufeng.

Okolice Czangkufengu są zorane po
ciskami sowieckimi j japońskimi

Żeń się Jasiu żeń się
Dola Twa szczęśliwa

Lecz nie miej wesela
Bez tyskiego piwa

KRAKÓW, 5.8 (taL wł.). Jutro rozpoczn e 
się w Krakowie 14 marsz szlakiem 1-szej 
Kompanii kadrowej Trasa marszu prowadząca 
z Krakowa do Kielc, dzieli się na trzy etapy 
da enneę. Pierwszy etap prowadzi z Krako
wa do Miechowa na dystansie 42 km. W Mi
chałowicach, gdzie w dn. 6 sierpnia r. 1914 
ll-sza kompania kadrowa obaliła słupy gra- 
n czne zaborów austriackiego i rosyjskiego od
będzie się specjalna uroczystość, w której we
zmą udział wszystkie patrole, uczestniczące w 
marszu.

Niemcy grożą
Gdzie jest Henlein?

Drugi etap prowadzi z Miechowa do Jędrze
jowa. Długość tej trasy wynosi 40/ kim.

Trzeć i ostatni etap s Jędrzejowa do Kielc 
wynosi 37 km.

W roku bież, regulamin marszu uległ pew
nym zmianem. Miamowjcie w każdym etapie 
wprowadzono odcinki marszu na czas.

Start nastąipił w sobotę d n. 6 sierpnia w 
Krakowie o godz. 4 rano z Oleandrów.

Protektorat nad marszem objął gen. Stani
sław Rouppert.

Czechosłowacji

Tekst przyrzeczenia
ZW. MŁODEJ POLSKI

WAWRSZAWA, 5£ (PAT), w zwiążku ze 
wzmiankam- prasowym, podającymi . »«• 
aktualny obecnie tekst przyrzeczenia Związku 
Młodej Polski, kierownictwo główne ZMP po- 
daie właściwe tazmrene przyrzeczenia orga- 
ni®acyjnego:

BERLIN, 5.8. (tel. wł.) Prasa Rze
szy Niemieckiej w ostatnim czasie u- 

' mieszczą’ nader napastliwe artykuły 
zwrócone przeciwko Oasćhoslowiaojj<, w 
związku z przypadkowym i meumyśl- 
nym naruszeniem terytorium niemiec
kiego przez samoloty czechosłowackie. 
M. in. „Deutsche Allgemeina. Ze tung ‘ 
nisze, że skończyła się już cierpliwość 
niemiecka i na przyszłość trzeba bę
dzie odpowiadać siłą.

PRAGA, 5.8. (tel wł.) W Czechosło
wacji toczą się ożywione rozmowy na

temat obecnego miejsca pobytu Kon
rada Henlei.ua, który cd szeregu dnj nie 
jest uchwytny. Nie był oh również u 
lorda Runcżmana, któremu mm posło
wie Niemców sudeokith pożyli, wizyty.

Poza tym nie mg go również w Pra
dze w jego mieszikaniu, ani też iw miej
scowości Asa, gilzie zwykle przebywa.

Nie jest wyklucaons, że znajduje się 
on jeszcze poza granicami Czechoślowa 
cji, gdzie, jak wiadomo, spotkał się we 
Wrocławiu z kanclerzem Hitlerem.

Hr. Ciano contra marsz. Balbo
Kulicy kampanii antyżydowskiej we Włoszech

.Przyrzekam uroczyście walczyć całymi 
Swym życiom o wielką, potężną i sprawiedh- 
”ą Polskę, służyć w'eme idei ruchu młodo- 
narodowego. Przyrzekam gotowość żołnierskie 
So wysiłku i ofiary krwi na rzecz naczelnego 
‘vodza. Przyrzekam być bezwzględnie posła®z 
nym rozkazom kierownika głównego 3w ążku 
Młodej Polski i wyznaczonym przez niego wia 
dzam organizacyjnym. Przyrzekam być wy
trwałym w służbie, przestrzegać tajemwe óf-

LONDYN, ŁS (teL wŁ). W tutejszych ko
łach dyplomtycznych dyskutowana jest bardzo 
żywo sprawa rozpoczęcia kampanii antyży
dowskiej we Włoszech. Jak wiadomo dotych
czas Włochy uważały antysem tysan za nie
kulturalny i niezgodny z etyką środek walki 
z człowiekiem. Dopiero w ostatnich tygod
niach po nawiczan u bliższej współpracy mię 
dzy Niemcami a Włochami- diaje się zauważy, 
generalny odwrót z poprzedniego stanowisk.' 
w tej sprawie.

Jak słychać nicjatorem kampanii antyży
dowskiej we Włoszech jest zięć MussoUnieg 
i minister spraw za-^-rocznyeh, hr CSano,

dz ęki któremeu współpraca między Niemca
mi a Włochami stała się o wiele głębsza. ’- 
niżeli to sobie życzy} Muztollń.

Hr. Ciano, jak informują, i rzez prowadzę 
n-e kampanii antyżydowskiej pragnie unie
szkodliwić marszałka Dalbo, który jak wiadc- 
mo jest pochodzeń a żydowskiego, a który jest 
bardzo popularny w szerokich kołach faw-- 
stowskich. Na wypadek, gdyby bowieęm m. 
ło zabraknąć Mussoliniego, jednym z najpo-* 
ważniejszych kandydatów na 
marszałek Balbo .czemu hr Ciano pragnąłby 
przeszkodzić. Gdyby wtu sę ńie.ii’ to ućd:. 
wtenczas miałby wolną drogę dó ewentualne
go objęcia dyktatury we Włoazecis-

Nowy okólnik
P. PREMIERA

WARSZAWA, 5.8. (tel. wt) —Pan 
Premier gen. Sławoj Składkowski, ja
ko minister spraw wewnętrznych wy
dał okólnik, w którym zastrzega sobie 
załatwianie szeregu spraw, jak awanse 
wiszystkjelh urzędników i niższych fun- 
kcjonariuszów >w Ministerstwie spraw 
wewnętrznych, udzielanie urlopów wyż 
szym urzędnikom Min, spraw wewa- 
awanse inspektorów i pciinspektorćw 
policji oraz sprawy odpowiedzialności 
służbowej urzędników.

Olbrzymie manewry
LOTNICZE W ANGLU

. LONDYN, 5.8. PAT. Dziś po połu
dniu rozpoczęły się na. południowym- 
wschodzie Anglii olbrzymie manewiry 
lotnicze o niebywałych dotąd nigdzie 
rozmiarach.

W mańewraah b.erze udział 950 sa
molotów7, 15,000 lotników i 20 000 in* 
nych wojsk.

Samoloty gen. Franco
D0MĘARDUJĄ OKOPY CZERWONYCH
PARYŻ, 5£ (tel. wł.).’ Na froncie hiszpań

skim w dolinie rzeki Ebro trwają aadłl krwa
we wałku

Komunikat sztabu wojsk gen. Franco dono
si, że ataki czerwonych zostały odparte ' na 
odcinku Mesuinensa wojska powstańcze posu
nęły się najpzód, wypierając przeciwnika na 
obszarze odcinka Tage.

Komunikaty z Barcelony donoszą natomiast 
że na północ od Fyon wojska rządowe zdobyły 
trzy ważne strategiczne punkty a na froncie 
Lawantu posuwają się w dalszym c ągu na» 

sód.
Korespondent Harasa donosi z Saragossy, 

że w ciągu całego dnia wczorajszego kilkaset 
samolotów gen. Franco bombardowało linre 
wojsk cŁe.wcnych ną edeinku Ebro. Bombar
dowanie .'.nuslo czerwonych do zaniechania 
wszelkich ataków na tysm cdeinGw
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NA ŁAMACH PRASY

NA CAŁYM FROŃCIE
trzeba walczyć z „obcymi agenturami"

Nawiązując do dyskusji na temat 
działalności masonerii w Polsce i przy
pominając słowa wypowiedziane przez 
Marszałka J. Piłsudskiego o „obcych 
agenturach" „IKC" zauważa, iż skoro 
mowa o „obcej agenturze" w rodzaju 
masonerii nie można zapominać i o in
nych w rodzaju komunizmu, stowarzy
szeń różnego rodzaju itp.

Swoje uwaga kończy następująco: 
Jeszcze raz zaznaczamy:

...... JiFikt rozununy i patr'etyczny nie podejmie 
w Polsce obrony masonerii, ani tej nie 

.będzie 'Zmniejszał jej 'sżkodrwości. Ale za
głuszanie całego życia polskiego „masoń- 

.-sjojp* krzykiem i poszukiwane. masonerii 
gdzie jej oczywiście nie ma —■ po róż- 

,-nycb okrągłych sto.ach w ka-wiarn ach i po 
różnych stowarzyszeniach czy Mub-ch, d-zia 

..hjjących w świetle pełnej jawności — robi 
wrażenie dziwne. Powiedzmy nawet szcze
rze: podejrzane.

JeśT ten krzyk ma służyć zakulisowym 
rozgrywkom — w takim razie jest on zły 
j szkodliwy; jeśli ma podziałać znieozułają- 
co na społeczeństw^ i uśpić jego czujność w 
nnych kierunkach — sprawa jest jeszcze 

gorsza. , . .
, Jióbilizacja na jednym odcinku byłaby- Łi- 

'.iwiem równoznaczna z demobilizacją na in
nych.

Jednym słowem — zachowajmy umiar! 
Walka z obcym! agentiuram' w Polsce musi 
być podjęta ńa całym francie — powtarza
my na całym' froncie!!

Od tej walki nikt i nćc nas nie uwolni. 
N e uwolni nas przede wszystkim trybunał 
historii, Choć byśmy się nie wiem jak cho
wali...' pod m-eoński fartuszek.

jeżeli sądzi, że zastosowana przez nią ta- 
tyka .sprostowań", i „zaprzeczeń" rozsyła
nych do prasy, może kogokolwiek przeko
nać. Jedynie właściwe . byłoby wytoczenie 
Agencji Antymasóński.ej procesu o zniesła
wienie.

Powszechne ■ zainteresowanie wywo
łuje pytanie czy wspomniane oso>by w 
komunikacie . wytoczą sprawę sądową 
Agencji,

WARTO ZAPAMIĘTAĆ
. W „Kurierze Wasrzawskim" w kore

spondencji z Rzymu o kwestii żydow
skiej we Włoszech, przytoczono klasy -

Maruszeczko zawiśnie na szubienicy
P. Prezydent nie skorzystał z prawa łaski

WARSZAWA, 5.8. (tel. wł.) Jak In 
formowaliśmy, Sąd Najwyższy w -War
szawie oddalił skargę kasacyjną Niki
fora Maruszeczki j Stanisława Sparzyń 
skiego od wyroku sądu apelacyjnego w 
Katowicach. Wyrokiem tym zatwier
dzoną została kara śmierci, wymierzo
na Maruszeczce przez -Sąd okręgow--

Sparzyńsitiego, uwolnionego przez 
Sąd okręgowy, Sąd Apelacyjny uznał 
winnym udziału- w zbrodni zabójstwa 
Jerzego Rottera oraz' nakłonienia Ma- 
ruśżećrki. do zamachu . rewolwerowego 
na woźnego Sądu apelacyjnego w Ka
towicach,. For walczyka ; skazał go na 
8 lat więzienia.

Natychmiast pd otrzymaniu zaw.ia- 

czne wypowiedzenie się żydowskie o 
rozkładowej działalności żydów w od
niesieniu do społeczeństw aryjskich.

Mianowicie żyd Marcus Eli Raryage 
w „Ceirtury Magazine" ze ' Stycznia 
1928 roku napisał:

„Nietylko jesteśmy twórcami rewolucji 
rosyjskiej, ale również i wszystkich innych' 
rewolucyj w nowoczesnej histońi. Wnieśli
śmy nieład i kłótnie do obcego, ńitóydow- 
skiego, życia, i nikt nie może po-wiedzieć, 
jak długo prowadzć będziemy naszą dzia
łalność w tyim kierunku".
Tak, to oświadczenie warto aapamię*. 

tać i trzeba mieć zawsze na Uwadze.

domi-enia o oddaleniu skargi kasacyj
nej Maruszeoziko wystosował dó Pana 
Prezydenta R. P. prośbę o ułaskawie
nie. Pan Prezydent z prawa laski nie 
skorzystał. Ministerstwo sprawiedliwo
ści przekazało -więc akta Maruszeczki 
prokuraturze Sądiu okręgowego w Ka
towicach celem wydania zarządzenia o 
wykonaniu, kary;

Zarządzenie odnośne zostało wydane 
w dniu,5 bm. i. dziś to znaczy w-sobo. 
tę 6 bm. Maruszeczko zawiśnie na szu
bienicy. .

Wyrok na Maruszeezkę wykonany 
będzie w Warszawie^ dokąd bandytę 
.przewieziono z więzienia mysłowickie- 
go w związku z rozprawą kasacyjną.

Urzędowe wyjaśnienie
- W SPRAWIE KARTELU CYNKOWEGO

W związku z notatką, zamieszczoną 
ptnzaz szereg pism, dotyczącą rzeko
mych wniosków i opinii komisji, powo. 
lanej do zbadania położenia przemysłu 
cynkowego, PAT upoważniona jest do 
stwierdzenia, że komisja nie formuło
wała dotąd żadnych postulatów z dzie. 
dżiny polityki cynkowej, w szczegół 
ności zaś nie wypowiadała się co do po
trzeby istnienia lub likwidacji kartelu 
cynkowego i nie określała poziomu cetn, 
który uważa za „opłacalny".

Wszelkie pogłoski na ten temat są 
oparte jedynie na fantazji n:esumiem- 
■nych informatorów.

Rocznica napaści
NIEMIECKIEJ NA BELGIĘ

BRUKSELA, 5.8. PAT. Dziś o godz. 
9.30, jako w rocznicę pogwałcenia tery
torium belgijskiego przez wojska nie 
miećkie .w r. 1914, rozległy się salwy 
armatnie, a w kościołach całego kraju 
odezwały się dworny.

Prasa poświęca tej rocznicy wiele 
miejsca, przypominając pełne godności 
stanowisko króla Alberta.

Polska—Hungaria
1:0 (0:0)

W Łodzi rozegrano wczoraj drugi 
kolei -mecz piłkarski pomiędzy drugim 
garniturem reprezentacji piłkarskiej 
Polski, a Hungarią. - . . .

Tym razem zwyciężyła drużyna Pol 
ski, w stosunku 1:0 (:0).Mecz należał 
do dość ciekawych, jednakże odbywał 
się, awiłaszcza w drugiej połowie, w a- 
tmosferze niezwykle burzliwej, wsku 
tek' czego Węgrzy zawody skończył; w 
9, .a. Polska w 10-kę.. Bramkę dla Pol
ski zdobył w' 77 minucie Baran.

Ptibłicznóśca 6.000. Sędziował p, Lan
ge ■z/Łodz!,

MCÓJ SĄD WYJAŚNI
Głosowi „IKC“ nie można odmówić 

słuszności. Do sensacji jednak na te
mat „masoński" przybyła jeszcze jed
na. Agencja Antymasońska w Warsza
wie. opublikowała następującej treści 
(komunikat:

„— Wobec pojawień a się w „Gońcu War 
szawstóm" z dnia 8 sierpnia br. oświadcze
nia p. Witkora Błażejewicza zaprzeczające
go Informacjom Agencji Antyenasońskiej 
odnośnie do Jego osoby, stwierdzamy — na 
podstawie posiadanych przez nas d?ńych fa
ktycznych — że:

1 — p. Witkor Blażejewioz, pełniący fun
kcje radcy w Mir.. WR i OP, ne tylko j»st 
masonem; .lecz zajmuję, wysokie - owisko. 
w hierarchi wolnomularskiej;

2— w mieszkaniu p. W która. Błażeje 
więza na- Grcchowję (Żółkiewskiego 51) nie 
tylko odbywały się zebrania Loży, lecz znaj 
dowało sę tam tajne archiwum masońskie.

Na dalsze oświadczenia,p. Wiktora Bla- 
żejęwicza reagować nie bądziamy. Radzimy 
Mu natomiast, aby skierował sprawę na 
.drogę sądową.

Podobn e mija się z. prs-wdą p. prof. Gro- 
ążkowski, który uważał zą możliwe ogłosić 
W: IKC z 'dn a 3 sienpnia br.,' źe nie brał u- 
dzLlu -w ■ zebraniach masońsik ch ńa Poli
technice. . , ' •

.. Masonęria w Polsce jest bardzo naiwna-.

GlELu.i PIENIĘŻNA
<Feśdńećja dla pożyczek państwowych nieco 

irrćsł-ej?®^, dla listów zastawnych i dewiz u- 
trź§96an'a, dla akcyj mocna. Rubel srebrny 
1.40; 100 kopiejek w bilonie rosyjskim 0.60. 
W-'.'cbrńłóch'-. prywatnych 3 proc, renta z em- 

zł.) 76.00, -.
''Dówifc?': Holandia 390,15; Bruksela 99.85: 

Hel Ir.!;/11.43, Londyn 25.9S; Nowy Jork 5.30 
i śladS^i ósmych;! -' Ńówy. Jork (kabel) 5.51; 
Obło'48'00.50; Parjśz: lił.59; Praga 18^4;'Sztok 
hą!m'154jjO; ZuryŚh 121.50.

■Patery procentowe: 3"/o pożyczka prshvc- 
•wi inwestycyjna I ęm. S338; II em..82-50:. 3“ ° 
pożyczka ’ prem owa . inwestycyjna' seriowe 
I em. 93.50 04.00; II em. 91,73; 4’Zo państw'' 
wa-pożyczka premiową dolarowa 42.85.; 4-°.'. 
pożyczka konsolidacyjna 67.50; Wh pożycz
ka, wewinętiżna państwowa 67.25; 5% pożycz- 
kakonwersyjna. 69.86.

Akcje: Barcik. Polefci 127.00; B. Zachodń 
39.50; Warsz. Tow. Fabr. Cukru 39,50; Wę
giel 34,25—55,65; Lilpop ,96.00; Modrzejów
17.50— -17.75; Ostrowiec 67.00, Starachowice
80.50— Ł0,75; Żyrardów 58.13-- 6000; Haber- 
'weh 5Ł5O-

Tryumfalny powrót zdobywcy Atlantyku
40 statków i eskadry samolotów witały Corrigana

NOWY JORK, 5.8. — Na ipokladzie 
transatlantyku ,/Manhattan" przybył 
do Nowego Jorku lotnik amerykański 
Douglas Corrigani, który niedawno — 
„przez pomyłkę" przeleciał z Nowego 
Jorku do Irlandii.

Corriganowj zgotowano niebywale 
wspatmaSe- przyjęcie — jak twierdzą —■'

B~„SAVOY” imioi ol. W 5.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904 .

lilii Od 1 sierpnia 1938 zmiana programu:
IR A ARI i LENA LANKOSZ — dwie atrakcyjne solistki 
HELENA GRYCZYŃSKA, świetna wodewilistka 
LIŃSKA WANDA, wschodząca gwiazda taneczna.

Prolongowana na sierpień orkiestra doskonałych ;
BRACI PAŻDZIEJEWSKICH

UWAGA: W najbliższych dniach nastąpi OTWARCIE SALONU
14-111141) BRYDŻOWEGO, Stoliki brydżowe specjalnej konstrukcji, świetni 
|lr|j'1*1' wentylacja. Salon brydżowy — to n e ostatni magnes ,,Savoy6i“ 
I 11 I I I 1 I I dla P. T. Gości.

Jednooki bandyta Polak
uciekl z francuskiego szpitala dla obłąkanych

PARYŻ, 5.8. Z zakładu dla umysło
wo chorych w Evreux uciekft groźny 
jednooki bandytą, Pclląk Kużab'ński.

Ucieczka jego od trzech dni spęd? 
san .z pówićk okolicanych miesikańcć:. 
gdyż, zarządzona, natychmiast po ucie 
ozce w ub. wtorek, oblłąwa nie, dała db 
: ythezas wyniku.

Kużabiński, aresztowany przed 3 mic 
za' x“bnc krad“;'’.'e wymkir 

• g z rąk^p^ćjf pierwszy raz 8 maja, 
pilika godzin .później 

w’ opws^aanym domiu koło Douains. 
zaczął strzdąć z rewolweru do żandar. 
mów< -. '

Rauń-y'kula, £tóra mu strzaskała 
ze nie może sę idftużej bro- 

niC:JJuą|^i^,cp^TbąjviĆ, się życia, 
wystrzałstó w skroń, 

przewieziony tostaj do szpitala Eyreux

.najwspanialsze od czasu — gdy Nowy 
Johk witał Lindbergha.

Na spotkanie , .Manhattanu" wypły
nęło 12 statków, wypełnionych publicz
nością, chcącą jak najwcześniej powi
tać Corrigana.

Parowiec „Manhattan" w chwili wja
zdu do portu był eskortowany przez 40 

gdzie począł powoli poiwtracać do żdax>- 
wia.

Uważany za obłąkanego, gdyż zda
niem lekarzy, kula tkwiąca w czaszce, 
powoduje twosnzenie się wrizodu w mó
zgu, umieszczony został w zakładzie 
dfta neinwowio-ichicirych, skąd zbiegł 9 
czerwca.

Ujęto go nazajutrz. Kużabiński, tabó- 
. y dośtaiwał częstych ataków szału — 
umieszszćniy, został w kaftanie bezpie
czeństwa w oddzielnej celi.

Trzy dn; temu bandyta wydostał się 
..s kaftana, skręcił saniur z pociętego 
na pasy piześcioradła i spuścił' się z 
drugiego piętra do ogrodu clbaazające- 
go zakład. " '

Phzeskcdzywezy mur ućiekł-w lasy.
We czwartak użyto db pceSlikiiwiań 

Kiuźabińskiesro nsów nołicyjajggłŁ

statków oraz eskadry samolotów.
Pierwsi na pokład „Manhattana" wL 

szli przedstawiciele ziirządu miasta No
wego Jorku i powitali słynngeo lotni
ka. Wśród różnych delegacji znajdo- 
w<ałA' się liczna delegacja osób, noszą
cych- nazwisko Corrigian, które jest 
dość,. rozpowszechnione w Stanach Zje
dnoczonych.

W chwili, gdy „Manhattan" wcho
dził dio portu, odezwały się syreny 
wszystkich statków, fabryk itd. Na 
odgłos, syren olbrzymie tłumy, zgroma
dzone w porcie, wśród okrzyków: i wi
watów rzuciły się do nadbrzeża, gdzie 
przybić miał statek.

Napływ tłumu był tek wielki,' że nie 
było moi wy. o przybiciu statku i wyła
dowaniu pasażerów. Dopiero liczne od- 
dlzaajy policji utworzyły szpaler, wśród 
którego Oorrigam samochodem w oto
czeniu eskorty motocyklistów, tarują
cych Óirogę, przejechał do hotelu w 
centrum miasta.

Wiwatom’ i objawom entuzjazmu u- 
Mcy nowojorskiej nie . było końca. Je
szcze ńa pokładzie statku 'Oorr^an mu- 
siał przyjąć niezliczoną ilość reporte
rów i fotografów.

W oświadczeniu swym, złożonym 
prasie, lotnik stwierdził jeszcze raz, iż 
lot jego do Europy był wynikiem zwy
kłej pomyłki.

Greta Garbo grać będzie
MARIĘ CURIE-SKŁODOWSKĄ
PARYŻ, 5.8. PAT. .Jntransigeant" 

donosi, że Greta Garbo ma przybyć na 
2 tygodnie dó Paryża, by z Francji od
płynąć z powrotem do Ameryki. Greta 
Gambo ma ipo powrocie do Ameryki ob
jąć rolę Marii Chirie-Skłodowskiej w 
filmie, który ma obrazować życie zna
komitej Polki, osnutym na tle książki 
i wspomnień jej córki.

Jednocześnie dziennik donosi, źe slyn 
ny -'kapeimisitrz potefla, Ęeoipoid Stoko- 
ińi-lki, podpisał umowę na^dbycie-w ro
ku ,prayśzym wielkiego ! tóiimne kon
certowego po Europie,
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W rocznicą 6 sierpnia

HONOR PRACY, HONOR NOWEJ SŁUŻBY
W przystiiym roku obchodzone bę

dzie uroczyście ćwierćwiecze czynu 
sierpniowego, wyruszenia w bój legio
nów Józefa Piłsudskiego. I w iprtzy- 
szłym roku szeroko i .głęboko omówio
ny zostanie ten historyczny akt, który 
nie tylko stał się zalążkiem polskiej 
armii, ale stał się zalążkiem nowej Pol
ski. ćwierćwiecze to już okres, który 
daje bezstronną perspektywę history- 
caną, nie zaciemnianą ani małostkowo
ścią i zawiścią ludzką, ani wykrzywia
ną złośliwością ,i wrogością, I dziś już 
inaczej spoglądają wszyscy bez wyjąt- 
ku na dzień 6 sierpnia 1914 r., aniżeli 
jeszcze przed 15 ozy 10 laty. Inaczej 
spoglądają ci, którzy przed 24 laty i w 
latach późniejszych namiętnie zwal
czali Józefa Piłsudskiego j Jego legio
ny. Dziś wszyscy bez wyjątku schy
lają w hołdzie głowy przed wspaniałym 
bohaterstwem, ofiarnością i rycersko
ścią legionów. W walkach, nie znajdu
jących analogii w dziejach Polski 
kształtował się nowy typ Polaka, nowy 
typ żdmierza-óbywatela, który zade
cydował o obliczu nowej Polski.

Józef Piłsudski w swym przemówie
niu „O wartości żołnierza Legionów" 
z r. 1923 tak mówił:

— W dziedzinie — powiedział wte
dy — do której nowa myśl, nowy 
czyn chce się wedrzeć, istnieją goto
we zdania, gotowe pojęcia, gotowe 
przesądy, gotowe formuły odsuwa
nia rzeczy nowej, rzeczy, która do
tąd mie istniała, rzeczy, która je
szcze nie wytrzymała próby życia. 
Dlatego wszysqy apostołowie czego
kolwiek nowego, wszyscy reformato
rzy życia, wszyscy odkrywcy muszą 
mieć wewnętrzną siłę, 'która im po
zwala być tymi nowatorami wbrew 
oporowi otoczenia. Pierwszą więc ich 

jest umiejętność wydobycia z 
siebie wysiłków większych, niż prze
ciętne wysiłki człowieka, większej 
niż przeciętna energii. Bez tej nie
zwykłej energii i nieprzeciętnego wy
siłku niepodobna przepchać się przez 
zwarty tłum uprzedzeń i niechęci do 
rzeczy nowych,
Budowanie nowej Polski wymagało 

olbrzymiej energii, olbrzymich wysił
ków, olbrzymiej ofiarności. A wuę- 
kśtość społeczeństwa polskiego była 
raczej usposobiona konserwatywnie, 
lenąwo myśląca i jeszcze leniwiej dzia
łająca. Natomiast bardzo żywo... kry
tykująca.

.Brizez -wiele latt „działaaze", mędrcy 
pólityczaii nie mogli zrozumieć, dlacze
go w życiu nowej Polski przodują żoł
nierze Piłsudskiego. Ba, i dzisiaj słyszy 
Się. tu i owdzie cd ludzi praktycznych, 
„mądrych", dobrze zarabiających i wy
godnie żyjącyc-h takie zdania:

— Czas skończyć z tymi legionista
mi. Mają zasługę historyczną, uhono- 
itwać ich za to, otoczyć szacunkiem, 
sie na tym dosyć.. Gospodarować i rzą- 
<&ć my będziemy...

Tak mówią ludzie, którzy nie chcą 
^rozumieć luidei czynu, ludzi idei, ludzi 
stawiających sprawę Polski wyżej od 
spraw egoistycznych.

Pieczętowanie
„PRZYJACIÓŁ ŻYDÓW"

W jednej kawiarni we Frankfurcie nad Me
nem, której właścicielem jest żyd, przeprowa
dziła policja rewizję, zatrzymując wszystfiacn 
Przesiadujjącydh tam żydów. Aryjczykotm, 
których spotkano w tej kawiarni szturmowcy 
Przybili na dłoniach pieczątki z napisem 
-Zdrajo* sfpołecznoścj niemieckiej".

Beż nieporozumień było na tym tle!
Ileż tragicznych rozdźw-ięków sztucz

nie wyprodukowano w Polsce!

Nowe pokolenie patrzy już innymi 
oczyma. Nc<we .pokolenie nie pozwala 
kapać przedziału pomiędzy sobą a czy
nem sierpniowym 1914 roku. I rozu
mie, iż ci, którzy me szczędzili swej 
'krwi j życia, by wyzwolić Polskę z nie
woli, muszą mieć decydujący głos, gdy 
chodzi o oddanie w ręce następnego po
kolenia Polskj Wielkiej ■ Sitaj.

W dniu 6 sierpnia 1914 roku naro
dził się jednak nowy typ Polaka, 'naro
dzili się ci', którzy oddziaływali i oddzi*. 
ływują nadal na mentalność i psychikę, 
nowego pokolenia, bądź bezpośrednio, 
bądź pośrednio.

Temu nowemu typowi człowieka 
iprzypadlo w udziale szczęście budowa

Czesko-komunistyczna manifestacja
na polskim pograniczu

Brasa cżeska komentuje niedzielną dzieci w wieku od lat 7 do 14, wzno-
manifestację 'komunistyczną, urządzo
ną .na granicy polskiej w Trzyńcu w 
celu demonstrowania przeciw’ „faszyz
mowi". Pomimo wielkiej i długotrwałej 
propagandy, rozwijanej na Śląsku i na 
Morawach, skąd władze kolejowe zor
ganizowały nadzwyczajny pociąg z Mo
rawskiej Ostrawy, demonstracja wy
padła blado. Przeważali czescy robot
nicy. natomiast uderzała zarkoma ilość 
Polaków..

Jak pisze .prasa czeska, przejeżdża, 
jącym przez Czeski Cieszyn komuni
stom zgotowało stacjonowane tam woj 
sko czeskie gorące owacje.

Wbrew przepisom ustawowym, któ
re zakaizują w manifestacjach politycz
nych, na czele pochodu szło około 150

KRAJ PIĘKNYCH FIORDOW
Norwegia — wielka potęga morska

W 'Z-wiązfcu z oficjalną wizytą min. 
Becka w Norwegii i serdecznym przy
jęciu jakie zagotowano polskiemu mi- 
n'str:wi, warto przy okazji zliać sobie 
sprawę czym jest pod względem poli
tycznym i gospodarczym kraj pięk
nych. fiordów. Kraj ten bowiem (za
równo pod względem politycznym jak 
i go&poiiarazyim odgrywa znacznie więk 
sza rolę aniżeli się to ogółowi polskie
mu wydaje.

W pierwszym rzędzie Norwegia jest 
potęgą na morzu. Flota handlowa Nor
wegii,’ jeśli chodzi o tonaż, dorównywa 
prawie flocie japońskiej, a w większym

Kary za „zhańbienie rasy” 
wprowadzają Wiochy

Organ partii liaszystowskiej „Regi- 
me Fascista" zamieszcza artykuł prof. 
PascaJe Pennisi, wywodzący, że logicz
nym następstwem ogłoszonego ostatnio 
programu rasowego dla narodu wło
skiego będzie wydanie przez rząd za
kazu małżeństw między Włochami i 
żydami.

Autor twierdz’ dalej, że posamał- 
żeńakie stosunki między Włochami i 
żydami mają być również karalne.

Szikoły i uniwersytety włoskie zosta
ną zamknięte dla tych elementów ży
dowskich, które nie dają gwarancji za- 
symdliowania Się.

W dzienniku „B Regione Fascista“, 
wyjdawanym przez przywódcę prawego 
skrzydła partii faszystowskiej min. 
Roberta Farinacc:ego, pojawił się ar
tykuł wstępny, przypisywany min. Fa- 
rinacciemu, zaprzeczający kategorycz-l

nia nowej Polski. W dmiu 5 sierpnia 
1923 r. mówił Józef Piłsudski do swych 
żołnierzy:

— Jak ongiś, na polach bitew, 
przelewali krew dla honoru swego
sztamtdaru i na rozkaz swych wo
dzów, tak w pracy pokojowej zmie
niają honor sztandaru -na honor swej 
ipracy, .na honor swej nowej służby. 
I kogokolwiek stać na obiektywizm, 

ten musi stwierdzać, iż ci prawdziwi 
żołmerze-legioniści, nie z nazwy ale i 
z czynów umieli wysoko dzierżyć ho
nor swej pracy, honor swej nowej służ
by — dając niejednokrotnie swe życie 
w tej nowej służbie.

I stali się dobrym przykładem dla 
nowych pokoleń, których zadaniem bę
dzie dać Polsce Wielkość i Wspania
łość.

S. A.

sząc po czesku okrzyki: .Niech żyje 
armia czerwona**.

Wiec rozpoczęto odegraniem hymnu 
państwowego czeskiego i komunistycz
nej międzynarodówki, W przemówie
niu swoim poseł komuna styczny Ko- 
pecky .potępiał działalność „irredenty- 
Stów" j stwierdził, że jedynie Związek 
Sowiecki i czerwona armia jest gwa
rancją czeskiej niepodległości. Wiec za
kończył się wysianiem telegramu hoł
downiczego prezydentowi Beneszowi.

Powyższe informacje nde wymagają 
dodatkowych komentarzy Demokra
tyczna Czechosłowacja, czyni się coraz 
bardziej sowiecka. Ale może ją to dro
go kosztować.

stopniu ustępuje tylko dwóm pań
stwom na świecie: Anglii i Stanom 
Zjednoczonym.

Tak jest dzisiaj,
Warto dodać, że potęga morska Nor

wegii rozwinęła się znacznie dawniej od 
szeregu innych państw, W 1900 r. np. 
przerastała Japonię, a pod względem 
ilości statków nie tak zmacanie ustępo
wała Stanom Zjednoczonym.

W wyścigu gospodarczym na morzu, 
obecnie Norwegia licziy już oczywiście 
więcej konkurentów. Nie mówuąc już o 
Anglii i Stanach Zjednoczonych — 
przede wszystkim Japonię, Niemcy, Ho

nie pogłoskom o zamierzonym rzeko
mo prześladowaniu żydów we Wio. 
szech, a równocteśnie uzasadniający 
proklamowaną ostatnio przez Mussoli- 
neigo politykę rasową.

Zasadniczy ustęp artykułu brzmi:
— Jeżeli zawarliśmy przyjaźń z Ja

pończykami, jeżeli przyjmujemy współ
pracę Abisyńczyków i jeżeli wresrcie 
okazujemy tak wielką sympatię światu 
muzułmańskiemu — to nie ma abso
lutnie powodów, dla których mielibyś
my traktować żydów jako wrogów Ita
lii, tym bardziej, jeżeli wypełniają oni 
lojalnie obowiązki wobec państwa.

W włoskich sferach polltyćsnyoh ko
mentują artykuł organu min. Fari- 
naceiego w ten apoabó, że faszyzm bę
dzie eliminował żydów to stanowisk 
państwowych, natomiast-^póffiftS^ea'•'ra
sowa nie obejmie życia fepbleaznego i 
gospodarczego.

Z DNIA
POSŁOWIE BUDZYŃSKI I HOPPE

Jak donosi PAA, posłow e Budzyński i 
Hoppe wyjeżdżają w najbliższych dniach na 
ikiltazdniowy pobyt do Czechosłowacji. Pier
wszym ets.pem ich podróży będzie Morawska 
Ostrawa.

Jak wiadomo, w Morawsk ej Ostrawie prze
bywają niektórzy emigranci polityczni ze 
Stronn:ctwa Pracy i Stronnictwa Ludowego. 
Wycieczka przeto posłów Budzyńskiego i 
Hoppego nabiera posmaku sensacji.

NIE TAK PIĘKNIE
Kaszubski dwutygodnik „Klęto,"1 zamie

szcza tłumaczenie na język polski następu
jącego listu konsulatu nierc eckięgo w To
runiu:

Niemiecki Konsulat Generalny
Toruń

Jako obywatel niemiecki wie potrzebuje 
Pan żadnego osobnego zezwolenia Gene
ralnego Konsulatu na przesiedlenie się do 
Niemiec. Przy pomocy swego ważnego pa
szportu niemieckiego. w którym zostało 
uwidocznione policyjne cdmeldowanie, mo
że Pan każdego czasu do Niemiec przyje
chać.

Przed przedwczesnym przesiedleniem się 
do Niemiec, musi jednak Konsul General
ny Pana z obowiązku przestrzec. Panu chy
ba będzie wiadomym, iż środki żywnościowe 
w Rzeszy są wiele droższe niż tutaj i źeł 
tam całe lata czeka na pracę około dwa 
miliony bezrobotnych i jeszcze nie udało 
się ich nigdzie ulokować. Pan zatem nie 
może liczyć, iż w Rzeszy odraza pracę o- 
trzyma, jest też wykluczonym, ażeby Panu 
odraza przyznano wsparcie z niemieckiej 
opieki społecznej, dlatego przesiedlając się 
tam, wpadłby pan z deszczu pod rynnę. 
Można tylko Panu radzić jeszcze tutaj wy
trzymać, ponieważ przy tutejszych tanich 
stosunkach lżej Panu będzie przetrwać.

Z polecenia
Podpis nieczytelny.

A więc n:e wszystko jest tak piękne, jak 
się o tym mówi i pisze.

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!

landię, a dalej Włochy j Fra®cdę.
W świetle liczb przedstawia się to 

następująco: Norwegia posiada obec
nie 1901 statków handlowych o tonażu 
(brutto) 4.347.612, podczas gdy Japo
nia np. ma 2.564 statki, ale o tonażu 
nie wiele przewyższającym flotę nor
weską, bo obejmującym łącznie 
4.475.110.

Holandia ma dziś 1.416 statków, 
Niemcy 2.191, a Francja 1366.

Flota handlowa Anglii poszczycić się 
może imponującą liczbą 9.711 okrętów.

O naszej flocie hanikiwej lepiej by 
może było wobec zestawień międzyna
rodowych nie wspominać. Jesteśmy w 
tej chwili na ostatnim miejscu, na po
ziomie dwóch tylko państw: Kuby 
i Wenezueli.

Oczywiście ten stan rzeczy jest zro
zumiały, a niepomyślne liczby muszą 
być dopingiem do wydatnego w tym" 
kierunku rozwoju.

Jeśli chod.’i o sytuację Norwegii na 
morzu, to możemy uświadomić sobie 
ponadto, że ten kraj dalekiej północy 
gra poważną rolę jeszcze i dlatego, że 
posiada porty, niezamarzające, przez 
cały rok dostępne dla żeglugi. Przede 
wszystkim Narwick. Jest to port leżą
cy bliżej bieguna, niż zamarzający ro
syjski port ArchangieOsk, a swą po
myślną sytuację zawdzięcza Ciepłym fa
łem Golfstromu.

Dzięki temu, że porty Norwegii nże 
zamarzają i niełatwo mogą być ■’&**- 
knięte blokadą — ten kraj dalekiej pół 
nocy wciągnięty jest w orbitę intere
sów. środkowo - europejskich. Niemcy 
już dość dawno kokietują Norwegię 
propagandą „nordycką".

Jak dotychczas jedr * —
bez rezultatu.
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OGNISKA

BUDUJMY DOMY SPOŁECZNE 
NIE TYLKO PO WSIACH ALE I W MIASTACH

„Dom społeczny" — czy też jak go 
swą również „Dom ludowy" — jest u 
nas na wsi stosunkowo rzadkością. Nie 
j«srt nią natomiast w szeregu innych 
państw. Niemal w każdej wsi niemiec- 
kieij znajduje się „Vereinshaus“, a w 
Danii „dom Inliciwy" jest regułą we 
wszystkich osiedlach wiejskich.

Właśnie minister spraw wewnętrz
nych wydał narządzenie, aby wszyscy 
wojewodowie i starostowie osobiście za
interesowali się budową domów spo
łecznych. Oczywiście taka budowa mu
si pociągnąć za sobą pewne koszty. 
Trzeba zatem przede wszystkim wyko
rzystać lokalne środki społeczne. Sami 
(wfjościanie, odpotwieliinio przygotowani 
do takiej akcji i uświadomieni o jej 
ważności, niewątffllwiie przyczynią się 
do częściowego pokrycia kosztów, jeśli 
nie samą gotówką, to dostarczeniem 
materiału budulcowego i robocizny. A- 
le to oczywiście nie wystarczy. Więc 
trzeba uruchomić pewne kredyty na 
ten cel. Zarządzenie ministra spraw 
wewnętrznych zapowiada też takie kre 
dyty, które staną do dyspozycji czy to 
samorządu lokalnego (rad gminnych) 
czy istniejących już na wsi zrzeszeń i 
organizacyj społecznych.

Tak tedy zostaje wskazana praktyce- 
na droga, wiodąca do celu i umożliwia
jąca rozwinięcie akcji, ze wszech miar 
wielce pożądanej i 'dla kultury wsi pier
wszorzędnego znaczenia.

Jakże bowiem ma wyglądać taki dom 
społeczny na wsi? Co ma zawierać i ja
kie spełniać zadania?

Widzimy w nim przede wszystkim 
salę do zebrań. Chłopi chcą omówić ja
kąś sprawę wspólną, wszystkich obcho
dzącą: polityczną czy gospodarczą, spo
łeczną czy oświatową. Gdzież się prze
ważnie zbierali ? W karczmie... Tu przy 
gęsto krążących póikwaterkach gorzał
ki wiadome było, jak się takie zebra
nie zaczyna, ale nigdy przewidzieć nie 
można, jak się skońctzy... Bójką, czy ,po 
prostu wywleczeniem do chałup rorana- 
miętndcmych alkoholem zebranych 
przez naidbiegłe na pomoc baby...

Ta sala do zebrań służy zarazem ja
ko sala przedstawień teatrów ludowych 
jako lokal chóru wiejskiego, zimowymi 
wieczorami jako teren wieczorynek 
czy innych zabaw tanecznych.

Tu, w tej sali, wygłosi odczyt prze
jezdny instruktor spółdzielczy, tu od
będą się pogadanki na tematy kultury 
rolnej, tu zagości- wędrowny prelegent, 
przybyły z miasta powiatowego z pra
ktycznym kursem higieny, czy innego 
dla chilioipa ważnego tematu.

Sala do zebrań będzie zatem często, 
i racjonalnie i pożytecznie wyzyski
wana.

Drugą część domu społecznego wy
pełni łaaime pomieszczenie na trzy dla 
kultury' wsi a-rcy ważne urządzenia: 
świetlicę, czytelnię i bibliotekę. Ob
szerna izba, dobrze wieczorami oświe- 
i zaopatrzona w szafę, mieszczącą książ 
tlno-a, poiobstawiana stolami i ławami 
k:, broszury, czasopisma i gazety.

Wreszcie trzecia część domu: pomie
szczenie na sklep spółdzielczy, wraz z 
dwoma izdebkami: jedna dla kierow
nika sklepu, druga jako lokal zarządu 
demu społecznego. Najlepiej bowiem, 
jeśli sklep spółdzielczy mieści sdę na 
wsi nie w lokalu prywatnym, odnaję
tym od zamożniejszego i większą cha
łupą rozporządzającego gospodarza, 
ale jakby .na „neutrlanym" gruncie: w 
domu społecznym. Większym się wtedy 
taki sklep spółdzielczy będzie cieszył 
zaufaniem i łatwiej spełni swe za(da- 
ni>a, mieszcząc się w środowisku, sku
piającym właśnie apołecizme i kultural
ne potrzeby i zainteresowania.

Dom społeczny na wsi — to centrum 
życia zbiorowego, zastępujący szereg 
domów i lokali, w> których w mieście 
ogniskuje się to życie. Wieś nie może 
sobie — jak miasto — pozwolić na to, 
by mieć osobno salę zebrań, osobno sa
lę teatralną, osobno czytelnię, osobno j 
bibliotekę i osobno Sklepy spółdzielcze. 
Te wszystkie agendy muszą być ześrod 

w Jednym mSejscn, by stąd,

promieniowały twórczo, mnożąc dobra 
kulturalne i materialne na całą wieś.

Im iwęcej na wsi polskiej powstanie 
domów społecznych — tym więcej ży
cie zbiorowe ludności wiejskiej otrzy
ma konkretne zadania do spełnienia, 
tym więcej wlieś nasza upodobni się do 
wzorów obcych, imponujących .nam swą 
kulturą. Nie musimy przecież pod tym 
względem pozostawać w tyle. Możemy 
równie dobrze odrobić zaległości. Wal
ną w tym pomocą będą właśnie domy 
społeczne na wsi.

Na marginesie uwag o domach spo
łecznych na wsi nie od rzeczy bęlitzie 
'dorzucenie kilku uwag o domach spo
łecznych w miastach. Nas ta sprawa w 
Zagłębiu szczególnie interesuje, ponie
waż poza Sosnowcem, który rozpoczął

realizację Domu społecznego, .na wielką 
skalę inne miasta nie mają. Wybudo
wanie Domu społecznego w mieście .na
potyka na ogromne trudności, chociaż 
korzyści spciecze płynące z posiadania 
odpowiedniego „locum" przez organiza
cje są widoczne. Dom Społeczny w So
snowcu jest tego wymownym dowo
dem. Należy sątfizić, iż skoro władze do
ceniają znaczenie Demów społecznych 
na wsiach i mają być uruchomione na 
ten ceł specjalne kredyty, iż znajdzie 
się kredyt na umożliwienia ukończenia 
Domu społecznego w Sosnowcu, który 
już dzisiaj odgrywa dużą rolę w życiu 
nie tylko Sosnowca, ale Zagłębia.

Domy społeczne powinny również 
stanąć w Będzinie i Dąbrowie.- W szcze
gólności w Będzinie jest to paląca 
sprawa.

BAR-COCTAIL 
vis a vis dworca

Tel. Zarządu 62-543 Teł. sali 62-771

Program na sierpień 1938 r.

IGA HELSI
przemiła tancerka salonowa

Jolanta Tournell
urocza tancerka w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny pod batutą
p. KARSAWINA

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego i Śląska.

=1 ZAGŁĘBIU
KALENDARZ DNIA

Sierpień

Sobota
Przemienienie P. J., Syikstusa 
Słowiański: Ohlebostawa 
Słońca wsch. 4.8, zach. 19.20 
Księżyca wsch. 16.5, zach. —

Rada miejska
W SOSNOWCU

W nadchodzącą środę odbędzie się posie
dzeń® Rady miejskiej.

Porządek obrad przewiduje tylko dwa pun
kty, a mianowicie dwa wnioski zgłoszone 
przez zarząd miejski w sprawie ustalenia mi
nimalnej powierzchni parcel budowlanych 
oraz przekazania na FON złomu, znajdujące
go się w miejskich zakładach.

X OSOBISTE. Z dniem 5 bm. rozpoczął mie
sięczny urlop wypoczynkowy dyrektor Roz
głośni Polskiego Radia w Katowicach profe
sor Stanisław Ligoń.

się X O ZAWARCIE UKŁADU ZBIOROWEGO 
Dzisiaj odbędzie się w Inspektoracie pracy 
w Sosnowcu konferencja w spraw e zawarcia 
jkładu zbiorowego w zakładach mechanicz
nych „Zamikost" w Będzinie.

X PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCHOWY na 
Jasną Górę wyjeżdża koleją z parafii w Bę
dzinie dn. 27 bm., powrót dn. 28 wiecaorem. 
Koszt biletu wyniesie około 3 zł. Zap sy trwa
ją do dnia 25 bm. Zapisy na pielgrzymkę do 
Częstochowy przyjmować będą panie: w mie
ście p. Rucńska, ul. Modrzejowska 77, War- 
p:e p. Koszowa, ul. 1-go Maja, Małobądz pp. 
Majorowa i Kokotowa, Gzichów p Szmejowa, 
ul. Gzachowska 40 i na ul. Bieleckiej p. Anna 
Jędruszkówa.

HISTORIA PODAJE:
1897 Pogrzeb Adama Asnyka na Skałce.
1914 Wymarsz kadrówki legionowej z Ki%: 

kowa do Królestwa Polskiego.

PRZYSŁOWIA:
Na Pańsk a Przemienienie 
J-uż lepsze rolnika cnienie.

ZŁOTE MYŚLI
Dym i pycha rówtne skutki mają, pną s 

zrazu w górę, lecz wkrótce znkają.

RADY PRAKTYCZNE:
Kwiaty pokojowe codzień kropić wodą, 

będą ładne.

Kina w Sosnowcu grają dziś 
EDEN: „Niewidzialne małżeństwo". 
PATRIA: „Manewry huzarskie".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące aptek::

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18 
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25

Zjazd b. ochotników AP.
ODBĘDZIE SIĘ 11 WRZEŚNIA

Zapowiedz any na 15 sierpnia w Wilnie 
zjazd Żw. b. Ochotników Armii Polskiej, 
przełożono na 11 września rb.

Patrol wojskowy, złożony z ochotników 
lwowskich, którzy 17 lipca wymaszerowali dc 
Wilna, niosąc pamiątkowy ryngraf, znajduje 
się obecnie w marszu i po przybyciu do W 1- 
na złoży go na miejscu, a uroczystość, zwią
zana z ilfżekazwiiem ryngrafu cdbęde'c się 
podcias zjiźdu ii wrześńa.

Dzisiaj w rocznicę wymarszu z Kra
kowa I-ęj Kompanii Kadrowej, zostanie 
odprawiona w kościele parafialnym w 
Będzinie o godz. 10 rano uroczysta 
msza św.

W nabożeństwie wezmą udział pized- 
stawiieiele władz, legioniści z Zagłębia

W rocznicę wymarszu I Kadrowej
Nabożeństwo i defilada w Będzinie

Zbiórka uliczna
NA BUDOWĘ DOMU WYCHOWAWCZEGO

Jutro, w niedzielę odbędz e się w Sosnowcu 
zbiórka uliczna, z którejś dochód przeznaczo
ny będzie na dokończenie budowy, domu wy
chowawczego przy klasztorze Sióstr Karmeli
tanek Dzieciątka Jesus przy ul. Wiejskiej 25.

Przypuszczać należy, że społeczeństwo nie 
odmówi pomocy i każdy choćby najskromniej
szym datkiem przyczyni się do zrealizowan a 
pięknego zamierzenia.

S. S. Karmelitanki dzękują za naszym po
średnictwem tym wszystkim, którzy przyczy
nili się do przeprowadzenia poprzedniej 
zb'órik' i proszą jednocześnie o współudział w 
jutrzejszej zbiórce.

W

Dodatki
DO RENT WYPADKOWYCH 

DLA REEMIGRANTÓW

ostatnich czasach wydany został we
Francji dekret z mocą ustawy, przewidujący 
udzieleń® dodatków do- rent wypadkowych 
na rzecz obywateli obcych, którzy ulegli we 
Francji wypadkowi przy pracy i wyjechali 
za granicę.

Na zasadzie dekretu tego będą mogli ko
rzystać z dodatkowych świadczeń, należnych 
ofiarom wypadków przy pracy, również ree
migranci Polacy, którym dotychczas odmó
wiono wypłaty tych dodatków.

Ustawodawstwo francuskie przewidywało 
bowem dotychczas, że dodatki do rent wy
padkowych mogą być wypłać f.ne obywatelom 
obcym tylko pod warunkiem, że przebywają 
we Francji.

Dekret ten, jak pdokreślają jego motywy, 
wydany został w wyniku starań rządu pol
skiego.

Podwyżka płac
W FABRYCE RECHNICA

Twaircy od dłuższego czasu zatarg na tle 
zarobkowym w fabryce śrub i n tów Bernar
da Rechnica w Dąbrowie został zlikwidowany.

W wyniku bezpośrednich rozmów między 
pracodawcą a przedstawić elami robotników, 
robotnicy uzyskali podwyżkę dotychczasowych 
płac w granicach od 25 do 50 proc.

Nieszczęśliwe wypadki
PODCZAS PRACY

W fabryce Czechowskiego w Sosnowcu zo
stał dotkliwie poparzony podczas pracy robot
nik Marian Bolechowicz.

Na kopalń': „Dorota" zostali pottuczeni-wę^- 
glem, który oberwał się ze stropu, dwaj gór
nicy: Antoni Jurek i Józef Kwiecień.

Na kopalni „Kazimierz" uległ podobife- 
miu wypadkowi górnik Andrzej Gębola.

Wreszcie w hucie „Staszic" robotnik Kazi
mierz Zajdler został poraniony spadającym 
łomem żelaznym.

Ofiary wypadków umieszczono na kujjąiT 
w szpitalu Ubezpieczalni Społecznej w Sos
nowcu.

------- ooo--------
X WPISY DO AKADEMII HANDLOWEJ W 
KRAKOWIE. Na podstawie rozporządzają 
ministra wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego z 24 maja 1938 r. o ustaleń u termi
nu zastosowania przepisów ustawy z dnia 15 
marca 1933 r. o szkołach akademickich do 
Wyższego Studium Handlowego w Krakowie 
(Dz. U R P nr 40 poz. 331 z dnia 10 czerwca 
1938 r.) przyjmuje w dniu 1 września 1938 r. 
Wyższe Studium Handlowe w Krakowie na
zwę: Akademia Handlowa w Krakowie. Po
dania o przyjęcie do tej Akademi skłsdać 
względnie przesyłać należy od 1 do 10 wrze
śnia br. Wpisy odbywać się będą od 12 do 24 
września br. Druk informacyjny o sposobie 
wnośzeńa podań, wpisach, opłatach, jako też 
program na rok akademicki 1938-39 przez Se
kretariat Uczelni w Krakowie ul. Sienkiewi
cza 4.

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków L. 0. P. P.

Dąbrowskiego oraz wojsko.
Po. nabożeństwie odbędzie się przed 

pomnikiem poległych defilada wojska 
i organizacyj półwojekciwych.

W Dąbrowie odbył się wczoraj cap
strzyk oraz rctapalono ognisk:, prs-y 
którym odbył się apel poległych lszin 
mstów z Dąbrowy.
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Rozkaz Związku Strzeleckiego
Na cizień święta organizacyjnego . 

Związku Strzeleckiego 6 sierpnia — 
•władze komendy głównej Z. S. wydały ■ 
do strzelców rozkaz następującej tre- 

SC*.,Obywatele! W dniu 6-tym sierpnia, 
w dniu święta Związku Strzeleckiego, 
łączymy Się corocznie we wspólnych u- 
rcczystych uczuciach wielkiego umiło
wania naszej tradycji i bohaterskiej 
idei, jakiej wiernie służymy.

Nie jest rzeczą przypadku, że to wła
śnie Związek . Strzelecki pobudza dziś 
w społeczeństwie i potęguje kult dnia 
6-go sierpnia — symbolicznego dnia 
wiekopomnego czynu Józefa Piłsud
skiego i Jego strzeleckich .zastępów-

W tym zespoleniu Związku Strzelec- 
kiŁ‘3& z tradycją 6-go sierpnia, zespo
leniu, pogłębiającym się stale z bie
giem lat wyraża się dobitnie rola na- 
siej organizacji w Polsce Niepodległej.

Bo z dumą stwierdzić możemy, że 
cd zarania Niepodległości — Związek 
Strzelecki miał wyraźnie zaznaczony 
cel i drogi swych dążeń.

Cel ten — to olbrzymia, na wiele po
koleń obliczone dzieło budowy Nowej 
Polski, dzieło w dniu 6-ym sierpnia 
1914 r. zaledwie rozpoczęte, a drogi 
nasze — to przedłużenie symboliczne
go dziś szlaku Kraków — Kielce!

Jesteśmy więc sztafetą, która w bie
gu dziejów naszej Ojcnyzny niesie i 
nieść będzie z pokolenia w pokolenie 
święty płomień nieśmiertelnego czynu, 
odradzającego się stale w trudzie co
dziennym i w okresach przełomu.

Obywatele, — w dniu tegorocznego 
święta 6 sierpnia musimy wszyscy za
stanowić się głęboko nad nakazami na
szych strzeleckich przeznaczeń. — mu-

BW^«WW!MW' _

Sport |
19 LEKKOATLETÓW ZGŁOSILIŚMY «
NA MISTRZOSTWA EUROPY

Polsk Zw. lekkoatletyczny wysłał we f 
czwartek zgłoszenia do lekkoatletycznych mi- 
sttzcstw Europy 3—5 września w Paryżu, i 
a miencwicie:

10 m — Zasłona, Danowski; 200 m — Za- i 
słona, Duneoki; 400 m — Gąssowski; 800 m ' 
Gąssowek', Kucharski; 1500 m — Kucharski, 
Staniszewski; 5 km — Noji, Kusocińsld; 10 ' 
tan — Marynowski, Kuisociński; maraton ■— • 
Mirynowski, Fałka; 3 km z przeszkodami— * 
Soldan;; 4x100 m — Danowski, Zasłona, Du- 1 
neoki, Trojanowski; 110 m. płotki — Schmidt 
w dal — K. Hofman, tyczka — Schneider, 
Motończyk, (rez. Mucha); trójskok — M. 
Hofman, Luckhaue; kula — Gierutto; oszczep 
Lok? jaki; 10-bój — Gerutto.

L'sta ta obejmuje 10 nazwisk. Osbateczny 
termin zgłoszeń upływa 24 bm. PZLA zamie
rza wysłać conajmtniej 10 zawodników, zaś 
pozostałych 9 pojedzie w wyipadiku uzyskania 
wększej pomocy finansowej.
TERMIN MECZU CRACOYIA — POLONIA 
ZMIENIONY

Cracovia zwróciła się do wydziału gier Ligi 
z prośbą o n ewyznaczanie powtórzenia me
czu Cracovią — Polonia na 14 sierpnia w 
Krakowie, gdyż Cracovia już przedtem za
kontraktowała wyjazd do Wschodniej Mało
polski, a mianowicie na 13 bm. z Hasmoneą, 
14 bm. z Ukrainą (oba we Lwowie), a 15 bm- 
z Junakiem w Drohobyeziu. Wydział gier Ligi 
polec i wobec tego u zgodnienie innego tentu- 
ńu przez oba kluby.
O WEJŚCIE DO LIGI OKRĘGOWEJ

W nadchodzącą niedzielę rozegrany zosta
nie w Dąbrowie' decydujący mecz o wejście 
do lagi okręgowej między „ZagłębiamJką1 z 
Będzina a „Wysoką" z Łaz. O ile mecz n:e 
dałby wyniku w przepisowym okresie ozasu, 
Sra będzie przedłufcotna 2x15 minut.
POLSKI BOKSER WICEMISTRZEM 
FftANCn

Na mistrzostwach bokserskich Francji (a- 
matorów), które aię odbyły w Nancy, wyróż; 
nil się w wadze pośredniej miody 20-ietni 
górnik polaki z Ostricourt, Franciszek Fręśko 

W ćwierćfinałach znokautował on mistrza 
Bretanii Curińoia, a w półfinale wygrał na 
punkty z mistrzem Lotaryngii Scapolim. W 
finale Fręśko przegrał n» pfct. ze słynnym 
felerem mistrzem olimpijskim

na dzień 6 sierpnia 
simy odszukać w sobie i wyzwolić do 
czynu najwyższe wartości naiSŁych serc 
i woli — musimy przygotować się do1 
wielkich osiągnięć na czekającym nas 
etapie strzeleckiego dzieła, aby energia 
nasza nie spalała się jeno w pokoay- 
wamiu tak licznych przeszkód, lecz two- 

lionceniraciii strzeltOw w
Jutro w ńedzielę odbędzie się w Strzemie

szycach Wielkich z racji święta organizacyj
nego i rocznicy wymarszu I Kadrowej kon
centracja oddziałów strzeleckich w Strseni e- 
szycach Wielkich.

O godzinie 10 min. 30 zbiórka do apelu w 
Strzemieszycach Welkich na boisku obok no
wej szkoły: wszystkich oficerów, członków 
Zarządów, podoficerów, strzelców, strzelczyń, 
orląt.

O godzinie 11 min. 45 raport, od 12 min. 3 
do 12 min. 6 transm sja rozkazu komendanta 
głównego Z. S. bezpośrednio po sygnale czasu 
i hejnale z wieży Mariackiej w Krakowie.

Godzina 12.80 defilada, następn e do 13.80 
obiad, koncert orkiestr, od godiz. 18.30 impre
zy i pokazy: bieg na przełaj na trasie 3 i pół 
kim dla strzelców o nagrodę zespołową (ra-

Nowe udogodnienia na poczcie
Przesyłanie paczek na Poste-Restante

Władze pocztowe wprowadziły ostat
nio szereg iiwwacyj, zwłaszcza w dzie
dzinie przesyłania paczek. Przede wszy
stkim wprowadzona została nowość w 
postaci przesyłania paczek na Poste 
Restante na okaziciela.

Inowacja ta polega na tym, że .nada
wca kierując paczkę do oznaczonej 
miejscowości na Poste Restante, wypi
suje zamiast nazwiska adresata jedy
nie słowa „Na okaziciela", .następnie 
przesyła komu należy dowód nadania 
paczki. Paczka wydawana jest za oka
laniem dowodu jej nadania, przy czym 
nazwisko i adres odbiorcy nie zostają 
ujawnione.

Druga inowacja polega na skasowa
niu dodatkowych blankietów przy wy
syłce paczek wartości do 200 zł., eo 
między innymi wpływa również na po
tanienie kosztów porta.

Dodatkowy blankiet kosztuje bo
wiem 3 gr. i zawiera wiele rubryk, któ
re należało wypełniać. Obecnie zatem 
■nie będzie potrzeba ani kupować blan
kietu dodatkowego ani go wypełniać.

Jeszcze jedno udogodnienie poczto
we, które zostanie niezadługo wprowa
dzone, przewidziane zostało dla kupców 
i właścicieli składów, którzy mogą wy
syłać paczki na kredyt bez uiszczania 
kosztów porta, które następnie pobie
rane jest od odbiorcy paczki. Z nieopła
cenia .porta z góry korzystać mogą wy
łącznie te osoby, które przesyłają co-

Rampa Cukiermana w Sosnowcu 
musi być zamknięta 

Jednomyślna opinia komisji starościńskiej
Nkdrfmteotaie W pwwliimy 

sprawę rampy Cukier mana, znajdują
cej się w śródmieściu Sosnowca, przy 
ulicy Sienkiewicza.

Stan sanitarny rampy jest wprost 
straszny: w 17-tu obrzydliwych bu
dach, będących wylęgarnią szczurów i 
robactwa, znajdują się ziemiopłody i 
jarzyny, przeznaczone na sprzedaż.

Nie tak dawno, bo w ub. miesiącu 
stwierdziła to miejska . komisja sani
tarna i wystąpiła z wnioskiem p zam
knięcie rampy. .

Pena stanem sanitarnym, również 
ime względy wymagają zamknięcia 
rampy, W pierwszym rzędzie zaś sta® 
bezpieczeństwa publicznego.

Na rampie jest duży ruch kołowy i 
pieszy, który odbyiwa się przeważnie 
na wąskiej jezdni i chodnikach ulicy 
Sienkiewicza-. Ulicą tą przechctófzi ró- 
wmiież linia tramwajowa, to też o nie-

rzyła rzeczy .nowe, rzetelne i trwałe.
Wbrew małostkom, słabościom i 

zwątpieniom dnia powszedniego — 
stańmy zwarci do dalszego dzieła,. mo
cni • wiarą niezłomną w siły własne i 
wzmagającą się z dnia na dzień potęgę 
naszej Ojczyzny".

Stnemieszycach
d oodbiomik trzechlampowy) j dyplomy, bieg 
na trasie 800 mtr dla strzelczyń o nagrodę 
zespołową (puchar) i dyplomy, bieg kolarśki 
na 50 kilometrów na trasie mieszanej (szosa 
i przełaj), która zostanie podana patrolom 
przed zawodam'. Zwycięski patrol zdobywa 
tytuł mistrza powiatu j otrzymuje nagrodę 
zespołową artystycznie wykonane popiersie 
(rzeźba) Marszałka JJiłsudskiego i dyplomy.

B eg kolarski na trasie 5 kim dla strzelczyń 
oraz zawody bokserskie we wszystkich kate
goriach o mistrzostwo powiatu, które przy
gotuje i przeprowadzi klub bokserski Od
działu Z. S. Sosnowiec — Staszic.

Ponadto oddziały wystąpią z przygotowa
nymi pokazami — zbiorowa szermierka, za
wody w przeciąganiu liną (Oddział Dąbrowa) 
inscenizacje — oddział Strzemieszyce W.

najmniej 20 paczek tygodniowo. 
Wszystkie powyżej wyhiszczone, 

we przepisy pocztowe i udogodnienia 
wchodzą w życie z dniem 1 paździer
nika mb.

no-

Jednocześnie wobec napływu listów 
do Austrr, ofrankowanych według sta
rej taryfy, władze pocztowe przypomi
nają, iż z dniem 1 sierpnia obszar pocz- 
towy Niemiec i Austrii został zrówna
ny. Na list zwykły do Austrii .należy 
obecnie nalepiać znaczelk wartości 55 
groszy (dawniej 45 gr.), zaś na kartę 
pocztową 30 groszy (dawniej 25).

Ulgi pocztowe przewidziane dawniej 
dla Austrii zostały obecnie skasowane.

Kupiec będziński w opałach
Wymuszono od niego 15 zł.

Josek Gelbhauer, kupiec z Sosnowca 
(Modrzejowska 22), bawiąc w Nowej 
Wsi z towarami, (powierzył swój paku
nek trzem nieznanym mu osobnikom, 
którzy mieli odnieść paczkę do przy
stanku tramwajowego.

Kiedy dostali tobół w ręce, poczęli 
dyktować Gelbhauerowi warunki i w 
końcu łaskawie zgodzili mu go zwrócić 
za okupem 15 zł. Kiedy kupiec złożył

szczęśliwe wypadki jest niezmiernie 
łatwo.

Że dotychczas nie doszło jeszcze do 
poważniejszej katastrofy obok rampy 
zawialzf.ęcaać to należy motorniczym 
tramwajów, którzy na odcinku tym 
jeżdiżą bardzo ostrożnie. Często wobec 
zatoru furmanek i wózików, tramwaje 
muszą zatrzymywać się, przez co opó
źnia się ruch na całej trasie.

Również wiskutek istnienia rampy 
tamowany jest ruch kołowy na ubcy 
Wspólnej, gdzie stoi zazwyczaj wiele 
furmanek, które zwożą czy też .wywożą 
towary z rampy.

Wczoraj w g.oićteanach rannych na 
rampie bawiła komisja starościńska, 
w skład której wchddziłi przedstawi
ciele starostwa i zarządu miejskiego w 
Sosnowcu, lekarze: powiatowy i miej
ski. naczelnik wydziału bezpieczeństwa 
w Magistracie przedstawiciele wydzia
łu budowlanego i straży pożamed-

Program radiowy 
ZAKOŃCZENIE RADIOWEJ WYCIECZKI 
„WISŁĄ DO POLSKIEGO MORZA-

W sobotę, dn. 6 bm. zakończy się całotygod
niowa wycieczka radiowa, zorganzowana pod 
hasłom „Wisłę do polskiego morza". Przez 
■sześć dna, począwszy od niedzieli dn. 311 lpc* 
koncertowała w nadwiślańskich grodach Pol
ska Kspela Ludowa Feliksa Dzierżanow
skiego, oraz „Ozwórka Radowa" i Anćębt 
Szlemińska, Konferansjerkę wesoło prowadził 
Henryk Łsdosz. Radiowy ten zespół wystę
pował bądź w miastach nadbrzeżnych, bądź 
na statku, którym odbywał podróż, siejąc 
wszędzie radość i pogodę, nawiązując kon
takt z publicznością. Radiosłuchacze całej 
Polski wysłuchali również kilku koncertów, 
za piceredn ctwem transmisji.

W sobotę, dn. 6 bm. koczy się podróż ra
diowych artystów, i w dniu tym nadany zo 
stanie na całą Polskę koncert o godz. 16.00 
zorganizowany w Chojnicach nad jeziorem 
Charzykowskim.

MINISTER UŁRYCH PRZEMAWIA 
PRZEZ RADIO

Dn. 6 bm. o godz. 16.40 z ofcązji rocznic# 
wymarszu Kadrowej Kompanii Strzelców z 
Oleandrów — Komendant naczelny Zw. Le
gionistów, min. Ulrych wygłos' przez radio 
przemówienie zatytułowane „W rocznicę Ł* 
gionów Polskich''.

SOBOTA 6 SIERPNIA 1938 R.
5.16 Audycja poranna — płyty 6-20 Jfaay* 

ka z płyt 6.45 Gimnastyka 11.57 Sygnał caw 
su, hejnał 12.08 Audycja południowa 13.50 
Wiadomości bieżące 14.00 Muzyka z płyt 
1540 Giełda zbożowa i towarowa w Katowi
cach 15.15 Teatr wyobraźni dła dzieci star
szych : słuchowisko „Fam. Twardowski" w-g 
poematu L. Rydla 15.45 Wiadomości gosfpo- 
darcze 16.00 Koncert rozrywkowy z Chojnic 
16.45 „Piłsudski o Bób'® i społeczeństwie pol
skim" 17.00 Koncert życzeń 17.50 Wiadomo
ści sportowe 18.00 Nasz program 1840 Re
cital skrzypcowy Wacława Niemczyka 1846 
Pogadanka aktualna 18.50 Marsz szlakiem 
Kadrówki — transmisja ze startu w Olean
drach 19.05 „Poezja Legionów" — kwadrans 
poetycki 19.15 Muzyka z płyt 19.30 „Żołnie
rze" — audycja chóralna Wykonawcy: Lwów 
skd chór solistów i Zofia Szafranowa — for
tepian 20.00 Audycja dla Polaków aa gra
nicą 20.55 Pogadanka aktualna 3140 Koncert 
muzyki polskiej ,popularnej w wykonaniu 
orkiestry P. R. 21.50 Wiadomości sportowe 
22.00 „Godrina niespodzianek".

im te pieniądae oddali mu pakunek i 
powrotem i odMłffi saę.

Gelbhauer stwierdził wówczas, że z 
pakunku zginęły mu niektóre rzeczy.

Powiadomiona o wypadku policja 
(Przytrzymała jako sprawców tej kra
dzieży i wymuszenia mieszkańców No
wej Wsi 19-le'tniego Pawfta Stalmacha, 
17-letaaego Leona Marka, 17-łetmego 
Ryszarda Lepicha i 19-tebniego Pawła 
Pytlika.

ki-Komisja dokonała 
stracji rampy zarówno ____
stanu sańbarnego, bezpieczeństwa i 
budowlanego.

Cała komisja, w skład której wcho
dziło kilkanaście osób zajęła jednomy
ślne stanowisko, że rampa Outkierma- 
na musi być bezwzgęłdnie zamknięta, 
a wszystkie zabudowania jej usunięte, 
gdyiż istnienie i-cłi w clbecnym stanie 
zagraża poważnie bezpieczeństwu pu
blicznemu.

Wobec takiego stanowiska fachow
ców, jakimi bezsprzecznie są ozłOnko- 
fcie komisji, żadne odwołania właści
ciela rampy nie pomogą i rampa zo
stanie ziamionięta a następnie usunię
ta zupełnie z ulicy Sienkiewicza.

Spodziewać się należy, że roboty przy 
usunięciu rampy rozipoczmą się^już w 
pierwszych dniach nrzyisziego tygod- 
dniaf
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Wysiedlić „rekinów przemytniczych”
ze Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego

W zwTązto z wprowadzeniem usta
wy o pasie granicznym wkilizp przystą
piły do wysiedlania s terenów przygra
nicznych elemenltóiw, trudniących się 
pausmjrtnictwem.

Jak nas informują, sporo zawodo
wych przemytników, Mkakrotnię ka
ranych, otrzymało już nakazy opusz
czenia dotychczasowego miejsca zamie
szkania i osiedlenia się w dowolnie o- 
branej miejscowości, położonej jednak 
w odległości przynajmniej 38 km. od 
granicy.

Tegx> rodzaju zarządzenie 'powitać 
należy z wielkim uznaniem.

Pożądanym byłoby, aby w akcji wy
siedlania zwrócono w pierwszym rzę
dzie uwagę na organizatorów band 
przemytniczych.

Jak wykasują lieane procesy kann> 
skarboiwe, hersztami szajek przemytni
czych są prawie wyłącznie żydzi, za
mieszkali w Katowicach, Chorzowie, 
Sosnowcu lub w Będzinie.

Są to przeważnie ludzie zamożni, dy
sponujący znacznym kapitałem obroto
wym, z którego opłacają drobne „płot
ki" przemytnicze, tak zw. tragarzy.

Ciągną oni główne zyski z przemytu, 
ponosząc stosunkowo niewielkie ryzy
ko, gdyż do przenoszenia towarów 
przez granicę używają bezrobotnych, 
którzy za parę złotych narażają się na 
ciężkie kary i niejednokrotnie nawet 
niebezpieczeństwo życia.

Wysiedlenie tych rekinów przemyt
niczych, grasujących na Śląsku i w 
Zagłębiu Dąbrowskim, znanych dobrze

(ProswkotZjBOLU GtOU/yl

rrjLhim ZAWIERCIA

Ciekawy proces
W ZAWIERCIU

Wczoraj przed sądem grodzkim -w Zawier
ciu zasad! w charakterze oskarżonego mie
szkaniec Sosnowca, funkcjonariusz PKP p. 
Jan Frarik.

przy krytykowaniu nieporządków pa terenach 
objektów kolejowych oraz obraził straż kole
jową.

Większość świadków obwerdziła, że p. 
Kranik w awych recytacjach nie miał zamiaru 
obrażać ani Ministerstwa oraz straży, nato
miast staytykował ty&o nieporządki oraz 
przedstawił stosunek społeczeństwa Łaz do 
tamtejszych strażników kolejowych.

Po przesłuchaniu świadków sąd wydał wy
rok uniewinniający p. Franka, nadmieniając 
w motywach, że ńe dopatrzył się winy w wy 
stąpieniu oskarżonego. Jednocześnie sąd 
stwierdził, że zdrowa krytyka jest nawet po
żądana.

X Z ŻYCIA STRAŻY POŻARNEJ. Zarząd 
oddziału powiatowego straży pożarnych w 
Zawierciu uchwalił połączyć zakończenie „Ty 
godnia obrony przeciwpożarowej" ze zjazdem 
powiatowym. W związku z tym wyznaczone 
początkowo na dzień 28 bm. zjazd i zawody 
odbędą się w dniu 11 września br., według na
stępującego programu: godzina 7JhO — zbiór
ka straży na placu ćwiczeń straży miejsk ej! 
godiz. 8.30 — raport naczelników rejonowych 
przed komendantem zjazdu; godz. 9 — przy
bycie władz państwowych i straży; godz. 10 — 
nabożeństwo; godz. 11 — defilada; godz. IM .50 
dekoracja zasłużonych człcn/kćw straży meda
lem zasługi; godz. 12—14 przerwa obiadowa; 
godz. 1450 — zawody straży grup: II, III 
i IV oraz szkolenie drużyn żeńskich. Komen
dantem zjazdu został wyznaczony nacz. Szy
mańska.

X OSOBISTE. Od poniedziałku rozpoczyna 
ttrlop wypoczynkowy komisarz ziemski w Za-

2 różnych procesów, z których często. Wienia atmosfery moralnej i położy ta- 
dla braiku dostatecznych dowodów u- mę mnożącym się stale wielkim aferom 
dawało się im wyjść obronną ręką — przemytniczym, narażającym Skarb 
przyczyni się niewątpliwie do uzdro-1 Państwa na milionowe straty.

Dalsze szczegóły 
afery wekslowe;

Wczoraj donosiliśmy o sensacyjnej 
aferze sfałszowania weksla, który zdy
skontowany został następnie przez 
Spółdzielczy Bank Rzemieślniczy .w So
snowcu w Banku Gospodarstwa Krajo
wego w Katowicach.

Jak się dowiadujemy, sfałszowano 
weksle na sumę 2000 zl. ale... 660 zł. 
wytopił już przedtem Spółdzielczy 
Bank Rzemieślniczy i gdy afera -wy
szła na jaw pozostało w Banku Gospo
darstwa Krajowego weksli jeszcze na 
sumę 1340 tzi. Co ciekawsze, sumę 1340 
zł. wpłacił Spółdzielczy Bank Rzemie
ślniczy w Sosnowcu do Banku Gospo
darstwa Krajowego chcąc wycofać we
ksel. Ale było już zapóźno, bowiem

Porzuconii nrzez ó Minia kobieta
przeszła 600 km. w

Onegdaj około godziny 11 wieczorem 
zapóźnieni -przechodnie natknęli się 
prz.ypadikicwo na ulicy Ogrodowej w 
Zawierciu na młodą kobietę, leżącą na 
ziemi. Nieznajoma miała pokrwawioną 
twarz i wydawała słabe jęki.

Ponieważ zachodziła .przypuszczenie, 
że młoda kobieta została .pobita, zawe
zwano policję, która wkrótce przybyła 
na miejsce.

Jak się okazało, nieznajoma dostała 
ataku epileptycznego i padając na ulicę 
pokaleczyła sobie twarz.

Po przyjściu do przytomności młoda 
kobieta wylegitymowała się oraz udzie
liła wyjaśnień w jaki sposób znalazła 
się w Zawierciu.

Młodą kobietą okazała się 18-letnia

NASTĘPCA TRONU WŁOSKIEGO U PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 
Dn a 1 sierpnia br. Panu Prezydentowi Rze czypospc-litej, przebywającemu w Lauranle, 
złożył wizytę następca tronu włoskiego książę Piemontu. Półgodzinna rozmowa odbyła 
się w atmosferze szczerej przyjaźni •: serdeczności. Zdjjęcie przedstawia Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej prof. dr Mościckiego w czasie rozmowy z ks. Pemontu w willi 

St. Mi chele.

ŻYCIE GOSPODARCZE
ZAKŁADY ZASTAWNICZE
Komunalnych Kas Oszczędności

Z dniem i styczna 1939 r. wchodzi w życie' 
rozporządzenie ministra skarbu wydane w po
rozumieniu » ministrami spraw wewnętrz
nych i sprawiedliwości o zakładach zastawni
czych komunalnych kas oszczędności.

W myśl tego rozporządzenia, zakłady za
stawnicze komunalnych kas oszczędności u- 
prawnione są jedynie do udzielania pożyczek 
na zastaw ruchomości i do przyjmowana ru
chomości na przechowanie. Zakłady zastaw
nicze komunalnych kas oszczędności mogą 
ponadto trudnić się, za osobnym zezwoleniem

wówczas już stwierdzono fałszerstwo.
W takim zestawieniu faktów cdnaj- 

mniej dziwnie i podejrzanie wygląda 
działalność zarządu Spółdzielczego Ban 
ku Rzemieślniczego .w Sosnowcu. Po
nieważ jest to spółdzielnia, a ze spół
dzielniami dość już było smutnych do
świadczeń na terenie Zagłębia, wska
zanym byłoby, aby możliwie szybko 
władze zainteresowały się tą instytu
cją, aby najbiedniejsi znowu nie wypa
dli nie musieli płacić za winy zarządu.

Jeżeli bowiem zarząd manipuluje i 
kombinuje przy pomocy fałszywych 
weksli to można sobie wyobrazić jakie 
dziać się mogą inne historie.

drodze do rodziców
Halina Sobolewska, mężatka, zamiesz
kała ostatnio w Kostopolu, w woj .Wo
łyńskim.

Porzucana niedlaw.no przez męża i 
pozostawiana bez żadnych środków u- 
trzymania w obcym dla siebie środo
wisku Sobolewska wyruszyła pieszo z 
Kostopola do swych rodziców, zamiesz
kałych w Częstochowie.
Wyczerpana do ostatnich granic po 
przejściu około 600 km., Sobolewska 
zasłabła w Zawierciu, a przy tym do
stała ataku epileptycznego. W . opłaka
nym stanie znaleźli ją przechodnie.

Nieszczęśliwa młoda mężatka pt> wy
poczęciu w Zawierciu, udała się w dial- 
szą drogę do domu rodzicielskiego.

ministra skarbu, komisową sprzedażą rucho
mości z zachowaniem obowiązujących prze-

Zezwolenia na prowadzenie przez komunał 
ną kasę oszczędności zakładu zastawniczego 
udziela minister skarbu w porozumieniu z 
ninistrem spraw wewnętrznych. Zezwolenie 
na trudnienie się przez zakład zastawniczy 
k.munailnej kasy oszczędności komsową sprze 
dążą ruchomości udziela minister skarbu.

Niepodmeskaie przez zastawców w ciągu 
lat dzesioiu nadwyżki uzyskane z licytacji

zastawu, jakie pozostaną po zaspokojeniu 
należności zakałdu zastawniczego, ' przecho
dzą na rzecz instytucyj dobroczynnych, wska 
zanych przez wydział wojewódzki względnie 
izbę wojewódzką.

OLKUSZA
x ODROCZONA UROCZYSTOŚĆ. Na dzi- 
s;aj zapowiedziana była w Ogrodzieńcu uro
czystość wręczenia przez dyrekcję i praco w. 
ników cementowni „W.-ek" w Ogrodzieńcu 
władzom wojskowym pięciu ciężkich karabi
nów maszynowych. Z powodu nieprzewidzia
nych okoliczności, uroczystość ta przesunięta 
została do drugiej połowy września rb.

X DO PRACY NA POLESIE. W dniu dzi
siejszym wyjeżdża do stałych robót na Pole, 
siu 20 podoficerów rezerwy z powiatu Olku
skiego.

OFIARY
Zamiast wieńca na trumnę ś. p. ^nona 

Stattlera składają R. i Ł. Schillerowie zł 10.— 
dla dzieci bezrobotnych.

Rozbudowa stoczni
„VULCAN“ W SZCZECINIE

Pod firmą „Stettiiner Vulcan“ po
wstało oowe towarzystwo akcyjne, w 
którym rząd Rzeszy posiada, diuży u- 
dział i całkowitą kontrolę, mając na ce
lu odbudowę i rozszerzenie wielkiej 
stoczni w Szczecinie, która na skutek 
Traktatu Wersalskiego została w swo
im czasie zniszczona j przez długi czas 
była nieczynna. Jednocześnie przy tej 
stoczni zbudawiana będzie szkoła, w 
której kształcić się będą rzemieślnicy 
i pracownicy w zakresie budowy stat
ków.

Stocznia zatrudniać będzie na razie 
2.000 robotników’. Oczywiście nie bę
dzie to ta liczba, która w latach roz
kwitu stoczni dochodziła do 8.000 ro
botników, ale można przypuścić, że 
przy zastosowaniu najnowszych ma
szyn i narzędzi wydajność nowej stocz
ni mie powinna być o wiele mniejsza-

„Vuican‘* ma za sobą w Niemczech 
tradycję. W niej został zbudowany w 
1874 roku pierwszy opancerzony sta
tek niemiecki „Preussen". Podcząs woj 
ny rosyjsko - japońskiej dwa okręty 
wybudowane w tej stoczni, „Yakumo" 
i „Bogatyr" starły się ze sobą w bitwie 
morskiej. Podczas wiedlkiej wojny stocz 
nia dostarczyła Niemcom 168 jedno
stek.

Dunikowski
MA NAŚLADOWCĘ W JAPONII

Dr Hrishi Suzuki, którą: jest pracowni* 
kieon japońskiego instytutu badawczego, pod
porządkowanego ministerstwu .skarbu, zapew 
nia, źe poczynił szereg doświadczeń w kie
runku wydobywan a z wody morcikiej skarbów 
jak złota, srebra i bromu. Dla wypróbowania 
tego przedsięwzięcia została specjalnie zbu
dowana fa-bryka w Misaki, w okręgu Kanaga- 
wa. Kap tał zakładowy tej fabryki wynosi je
den milion jenów. Początkowo wydobywać się 
■będzie magnezję, a- następnie brom, a w koń
cu złoto i srebro.

Dr Suzuki mniema, że z wody morskiej na 
całym św'ecie można wydobyć conajmniej 7,7 
miliardów ton złota. O ile chodzi o brom i 
magnezję — plany te oczywiście są zupełnie 
realne i przyznać trzebo, że dochody z eks
ploatacji byłyby olbrzymie. Natomiast jeśli 
chodzi o srebro i złoto, możemy sobie powie
dzieć bez obrazy dr Suzuki, że pod tym wzglę
dem naśladuje ńeco Dunikowskieg, osławio
nego „twórcy" złota z piasku.

„Tak” czy „nie”
„Americau Institute of Public Opinion" wy 

stosował, jak to robi periodyczn e, zapytanie 
pod adresem stu osób. Pytanie bramiało; ,,"W 
razie wojny, którą Francja i Anglia prowa
dzić będą z N emcami ii Italią, po czyjej stro
nie opowie się pan(i) 7" 65 osób wypowiedzia
ło s:'ls za Ententą anglo-francuską, 3 — za 
italsko-niemiecką osią, 52 osoby uchyliły się 
od wypowiedzenia swej opinS.

Odpowiednikiem tej amk eby była druga an
kieta, która zamierała pytane: , Jeśli w Eu
ropie wybuchnie wojną, czy Stany Zjednoczo
ne pozostaną neutralne?" Tutaj 54 osoby 
dały odpow edź „tak", a 46 odpowiedziała 
,iDie*

niedlaw.no
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Odżywianie i temperament życiowy

Dieta szczęśliwej narzeczonej
Istota człowieka podobno nie . zmienia 

s ę .poprzez 'wieki — zmienna jest tylko 
forma zewnętrzna życia i uczuć. „Szczę
śliwa narzeczona" zmieniła się, priaw- 
lopodobnie, w ciągu wieków też tylko 
powierzchownie. W gruncie rzeczy ma 
przeważnie zawsze to samo pełne złu
dzeń serduszko, uczucie triumfu, że tak 
już blisko do małżeńskiej mety i... sła
bo ukrywane poczucie wyższości mad 
maruderkami, które w wyścigu pozo
stały w tyle.

DAWNA NARZECZONA
Ale wróćmy do tej formy zewnętrz

nej. Oto jeszcze kilkadziesiąt lat temu 
młode dziewczę powinno było posiadać 
talię cienką, jak u osy, poza tym zaś 
okrągłą figurkę, która dzięki solidnej 
sznurówce nabrała czarującego kształtu 
z wydatnymi wypukłościami.

Dziewczę to miało prawo cieszyć się 
doskonałym apetytem i jeść sobie sma
cznie a tłusto, dopóki „wybrany", za
pukawszy nie wszedł do jej serduszka.

APETYT I MIŁOŚĆ
Od tej chwili przyziemna funkcja je

dzenia popadała w niełaskę. Po prostu 
prawdziwie zakochania dziewczyna, god
na miłości pełnej westchnień, .marzeń, 
a o ile się dało to i czułych utworów 
poetyckich — powinna była żywić się 
.wyłącznie widokiem ukochanych oczu, 
światłem księżyca, świergotem ptasząt,, 
popijać zaś — rosę. Wszystko razem 
natomiast skrapiać obficie wylewanymi 
łzami tęsknoty.

Natomiast naraziłaby 'poważnie na 
szwank swoje obecne i przyszłe szczę
ście szybkim .spałaszowaniem (w oczach 
narzeczonego) obfitej pbrcjii kołdunów 
lub porządnej „pajdy" ohleba z piecze- 
n'ą.

Pnzójdżmy do doby obecnej. Na sączę 
ście minął już okres przesady w prze
ciwnym od dawnego kierunku; sylwet
ka damska nadmiernie szczupła, bez wy 
pukłości, taka, o której złośliwy może 
.powiedzieć, że porusza się, grzechocząc 
kośćmi — już me jest modna.

DIETA ZAKOCHANYCH...
Pewna ilość kuracji odtłuszczających, 

zakończonych na cmentarzu lub w szpi
talu, wpłynęła na zmianę pojęć w' tej 
dziedzinie.

To też obecnie „szczęśliwa narzeczo
na" nie potrzebuje dla zatrzymania te
go szczęścia jak najdłużej — umęczać 
się ani poziomie, ani naprawdę. Dobry 
apetyt, jako objaw zdrowia i sił nie 
tylko nie zrazi do niej narzeczonego, 
ale przeciwnie, zachęci go i ucieszy..

Cóż może być weselszego, jak posiłek 
„upitraszony" wspólnie z ukochaną na 
kuchence turystycznej, np. w schroni
sku górskim, kiedy wilczy apetyt dziew

częcia walczy o lepsze z takimiż uzdol
nieniami partnera?!.

Sport, spacery, gimnastyka, świeże 
powietrze — oto czynniki utrzymujące 
„w formie" nowoczesną dziewczynę.

Jednak nie należy lekceważyć racjo
nalnej diety! Spójrzmy na przykład na 
ognistą brunetkę, której narzeczony, 
^zdolny, świeżo upieczony inżynier wy
jechał nia stypendium (2 lata!) do A- 
meryki. Nie było mowy o wyjeździe 
wspólnym, bo kieszenie obydwu stron 
są równie puste. Cóż pozostaje biedac
twu trawionemu tęsknotą za ukocha
nym?! . Obo dieta jarzynowo-owoeowa, 
bardzo umiarkowana ilościowo sprawi, 
że umysł nabierze zamiłowania do ab
strakcji i polotu (listy!), a ciało stracą 
przyziemne zapędy.

Atrakcja Zjazdu Górskiego 
w Nowym Sączu

Tegwocany Zjazd Górski w Nowym Sączu 
w czasie od 12—15 sierpnia br. obf itować bę
dzie w szereg bardzo ciekawych atrakcji re- • 
gionalnych. Miejscowa straż pożarna urządza 
w dniu 15 s erpnia ciekawy pokaz gry zswa- 
nej hydrobalem. Jest to gra w piłkę przy po
mocy sikawek ogniowych. Gra podobna jest 
do gry w piłkę wodną z tą różnicą, że zawod
nicy piłkę kierują do braank' strumieniem 
wody.

Do najciekawszych momentów Zjazdu Gór
skiego należeć, będzie, wielki korowód dożyn
kowy z udziałem około 1.000 w/eśniąków z 
okolic Nowego Sącza. Korowód ten defilować 
będzie wraz z wszystkimi grupami regional
nymi w dniu 15 sierpn ia przed prezesem 
Związku Ziem Górskich p. ministrem T. Ka-

Strzeleckie zawody rejonowe
w Strażach Pożarnych powiatu Będzińskiego

W celu wyłonienia jaknajlepszych zespo
łów i kandydatów strzelań w strażach-pożar-, 
nych i rejonach powału Będzińskiego, dania 
uczestnikom tych strzelać możności zdobycia 
odznak strzeleckich klasy III i II, a bardziej 
zaawansowanym zaprawion a się do strzelec
kich zawodów powiatowych — będziński od
dział powiatowy kierując sę wytycznymi 
Zwązfcu straży pożarnych R. P„ dotyczącymi 
przeprowadzenia zawodów strzeleckich w stra 
żaeh pożarnych, w roku bieżącym zorganizo
wał, pod nadzorem przedstawiciela Związku 
Strzeleckiego i Polskiego Kolegium sędziów 
strzelecko-łuczniczych, dwadzieścia jednodnio
wych zawodów rejonowych.

W zawodach tych wzięło udział 427 uczest
ników z 55 straży pożarnych powiatu Będziń-

A tu znów anemiczna blondynka, o 
słabo zarysowanych brwiach i zapadnię
tych policzkach (a la Marlena Ditrich), 
której ideałem jest leżenie na 'kanapie 
z romansem w ręku, zaręczyła się z dzi
kim taternikiem (który widzi szczęście 
we wspólnym zwalczaniu przeszkód).

Uratuje ją od niechybnego zerwania 
tylko skrobana surowa wątroba gęsia 
lub cielęca, albo zjadany nia śniadanie 
potężny, krwisty befsztyk (może być 
bez cebuli), które to środki spożywcze 
z powodzeniem rozbujają ospały tem
perament!

Takich przykładów można by przyto
czyć wiele, a więc w każdym wypadku 
zastanówmy się nad odpowiednią die
tą, może w niej znajdziemy rozwiąza
nie wielu powikłań.

sprzyckim. W tym samym dniu wieczorem 
na podwórcu zamkowym w Nowym Sączu 
wyróżnione zespoły góralskie dadzą wiełk 
pokaz folkloru ludowego, po czym nad Du- 
najjcem odbędą się tradycyjne sobótki przy 
efektownych ogniach sztucznych. W tym rów
nież czaisie korowód przystrojonych1 '■łodzi 
przepłyń e wraz z grupsmi regionalnymi 
przed publicznością.

Nie mniej atrakcyjne będą zawody kajako
we z udziałem z górą 50 kajaków. Prócz tego 

cały szereg atrakcyjnych wycieczek do Roż
nowa i w Pieniny wzbogaci program Zjazdu 
Górskiego. Warto więc skorzystać z wyjąt
kowej okazji wyjazdu do Nowego Sącza, któ
ry ułatwiają ulgi kolejowe w wysokości 66%. 

skego i tak: 36 członków ze straży pożarnej 
fabr. H. Dietel w Sosnowcu, po 31 z Grodźca 
i Wojkowic Komornych, 28 z Tłuty Bankowej 
w Dąbrowie, 24 z Dobieszowic, po 23 z Ka
zimierza i Huty . Katarzyna, 20 z Zakładów 
„Solvay“ w Grodźcu, 19 ze „Stremu" w Strze
mieszycach, po 18 z kop. .Mortimer" w Zagó
rzu i Ząbkowic, 17 z Wojkowic Kościelnych, 
16 z ochotniczej w Sosnowcu, 15 z Goląazy 
Górnej, 14 z Zagórza, 9 z Ujejlsea, 8 z zawo
dowej w Sosnowcu, 6 z Żychcic, po 4 z Trze- 
biesławic i Czeladz', po 3 z Tąpkowic, Ożaro
wic, Bobrownik, Gołonoga, Łagiszy, Niwki, 
walc. Renard w Sosnowcu i Ma!nowie, po 2 
z Wyouysłowa. Sączowa, Twandowic, Ka- 
miyc, Tucznej Baby, Łęki, Okradizaoraowa, Pia
sków, KKmOCTtowa i Będzina, po jednym zaś

ze Strzyżowie, kolejowej ze Strzem eszyc, kop 
„Flora" z Gołonoga, Strzemieszyc Małych, 
Tuliszcwa, Łośnia, kop. „Milowice", fabr. Hul 
czyński w Sosnowcu, zakałdów Babcock-Ziełe- 
niewski fabr. lin i drutu, Huty Milów ce, kop. 
Saturn, fabr. C. G. Sehón, z Dąbrowy i Józe
fowa. W zawodach było reprezentowanych 
dwanaście straży pożarnych, mianowicie: Błę
dów, Dąbie, Góra Siewierska, Grodzeckie 
Tow. Kopalń Węgla w Grodźcu, Myszkowi- 
cach, Niezdarze, Psarach, Pyrzowicach, Sie- 
moni, Warężyn oraz Towarzystwa Franko- 
Włosklego w Dąbrowie, co'stanowi 18% stra
ży które nie wzięły udziału w zawodach strze
leckich, tym samym odpadając od powiato-

Do strzeleckich zawodów powiatowych w 
Sosnowcu, które odbędą się dnia 4 września 
br. na strzelnicy straży fabr. H. Dietel. w So
snowcu, zakwalifikowało się stu osiemnastu 
zdobywców odznak strzeleckich klasy HI ' II 
w-g śladów na „olimpijkach" wykazujących 
punkty w rozpiętości od 50 ido 94 włącznie.

Z wyżej podanych H18 strzelców-strażaków 
sześćdziesięciu wchodiz! w składy dwunastu 
zespołów do zawodów powiatowych i tak:' lj 
z fabr. „Str.emi" w Strzemieszycach,' którzy 
łącznie osiągnęli 375 punktów na 500' możli
wych, 2) Huta Bankowa w Dąbrowie ' Górni
czej .pkt 372, 3) Wojkowice Kościelne pkt 363, 
4) Wojkowice Komorne pkt 320, 5) Dobieszo- 
Wce pkt 309, 6) Grodziec pkt 307, 7) Huta 
Katarzyna pkt 290, 8) Zakłady „Sęlvay" w 
Grodźcu pkt 288, 9) drugi zespół „Stremu"
pkt 287, 10) drugi zespół Wojkowic Komor
nych .pkt 286, łl) kop. ,.Mortimer" w Zagórzu 
pkt 284 oraz 12) fabr. H. Dietel w Sosnowcu 
pkt 280. ..
. Reszta w Liczbie 58 strażaków będzie ubie

gać się na zawodach powiatowych o indywi
dualne mistrzostwo straży pożarnych na rok 
1938.

Londyn w cyfrach
Zarząd miejski Londynu wydaje sta

lle rocznik statystyczny, który odbija 
życie mebrqpolij w cyfrach. Tak więc 
31 grudnia 1937. roku liczył Londyn. 
8.233,9.42 mieszkańców. Uo rok przy
chodzi na świat w Lonidiynie 56.000 
dzieci, umiera zaś 51.000 osób.

Ulice miasta-olbrzyma liczą 2.325 mil 
ang. długości, tak, iż możnaby z nich 
ułołżyć szosę .przez Atlantyk aż do No
wej Funlahldii. Pogoda nie jest przywi
lejem Londynu,, gdyż w roku bywa 187 
dud deszczowych i 42 dni. mgły gęstej 
t. w. fogg. Przeciętnie przypada ro.cir- 
inie na londyńczyka tylko 3 godziny 12 
rndinut słoneczne w ciągu dnia.

Wykroczenia przeciwko przepisom 
policyjnym nie obciążają zbytnio lon- 
dyńczyków, gdyż na cały rok przypa
da tylko 17.000 zajść/ w których nie
zbędna była interwencja policji.

PORÓWNANIE
Szwajcar: Będziemy nareszcie mieli wkrót- 

ce • ministra- marynarki. '
Niemiec: • Na co wam minister marynarki, 

kiedy nie macie floty?
Szwajcar: A ńa co wam minister sprawie* 

dliwości ?.„

febry rocker

TAJEMI1E1 11EZY
Powieść kryminalna

Przekład Eugeniusza Bałuckiego
_ ___ 60)

— Byłam po prostu ofiarą niepoczytalnego kie
rownika policji śledczej — odparła pogardliwie. — 
Cr la historia była właściwie nagonką stanęłam przen 
sądem jako oskarżona o otrucie męża i dopiero roz
prawa główin udowodniła moją zupełną naewun . 
W rzeczywistości mój mąż popełnili samobójstwo, po
nieważ gnoriło mu bankructwo. .

Kilku, przysięgłych ze zdumdemem ^niosło 
^owy, publiczność zaczęła szemrać, a Robert na 
.wrence .zawołał w gniewnym uniesieniu. _ 
, — Gzy to ma znaczyć, że pan oskarża motją caó
kę,iż otruła swojego brata a mojego ojca-

— Ja nikogo nie oskarżam, parne kawaeuce 
odpowiedział spokojnie sędzia. — 
zek i szukam tylko prawdy. Uprzedzam 
będę musiał pana usunąć z sak', jeśli pan jesizc-e ra 

lekceważąco ramionami. Jednak na jego v‘ ,
zal się wyraz bezgranicznego zdumio .ia, guy 
wpływem bezlitosnych pytań sędziego pa /
zaczęte opowiadać szczegółowo, j aką rolę o 8 
soer Prebble w .procesie staffordzfcm.

Mary Feuwick siedziała jak skamieniała, wy. 

raźnie zdenerwowany pan Femiwick coś szeptał na 
ucho Robertowi Lawrence‘owi, Łucja Lawrence spo
glądała na ciotkę z wjldioczinym zainteresowaniem 
i nawet podziwemi, jak gdyby chwała powiedzieć, że 
nigdy jej nie podejrzewała o taką romantyczną przy
godę.

Przesłuchanie pani Bardwell skończyło się wre
szcie. John Harrigan miał wrażenie, że wszyscy na 
nią patrzyli podejrzliwie: iznaczmie spuściła z tomu, 
.zeznawała na swoją niekorzyść i, zdawało się, że sa
ma to cdciziuwaila. Siadając nawslt nie spojrzała na 
swoich krewnych.

Po niej zeznawał lekarz policyjny. Według jego 
rozpoznania pan Edwin Laiwremce został zamordo
wany przez potężne uderzenie w tylną część czaszki.

—Czy na podstawie formy i charakteru rany 
można określić, jakiego narzędzia onzy tym użyto?

— Nie mogę odpowiedzieć dekładnie. Przypu
szczam osobiście, że to był przedmiot o ostrych kan- 
tach. Być może kawałek żelaza.

— A czy tego rodzaju obrażenie nie powstało 
wskutek upadku, na przykład?

— Ńie. Uważam to za zupełną niemożliwość.
— Gzy śmierć nastąpiła natychmiast?
.— Tak.
— Kiedy mniej więcej, jeśli chodni o czas?
— Między dwunastą a pierwszą w nwey.
Następnie doktór William Palmer odczytał orze

czenie lekarskie swojego ojca, ujmujące obserwacje, 
poczynione w ciągu ostatniego roku, a ‘Stwierdzające 
u Edwina Lawrencea pewne odchylania psychiczne 
obok doskonałych warunków fizjtóiyćli.

— Tego rodzaju uran psychiczny jest znany me
dycynie współczesnej, aczkolwiek przyczyny, wywo- 

lujące to cierpienie są jeszcze przedmiotem badań. 
Cechą charakterystyczną są urojenia bardzo różno
rodne i ulegające częstym zmianom przy .pełnej 
trzeźwości i jasności umysłu — ciągnął lekarz, -udzie
lając bliższych wyjaśnień na (żądanie sędziego. — 
Choroba zaczyna się zazwyczaj ,Od uczucia niepokoju 
i podejrzliwości w stosunku do otoczenia. W później
szym okresie oznaki, cierpienia występują wyraźaielj; 
chory pray zupełnej nieszkodliwości dla otoczenia 
jest coraz częściej w ponurym usposobieniu, boi się 
wszystkiego; jest niepewny, bardzo podejrzliwy-.Nie-, 
którzy nie odważają się nawet wychodzić ze swojego' 
pokoju.

— Wszystko to są objawy choroby, ®a którą 
cierpiał pan Ediwin Lawrence — powiedział .sędzia 
spoglądając znacząco na przysięgłych. — A .jednak 
ziostał zaimordowtańy.

Przesłuchano następnie policję, Roberta Lawren- 
ce;a i małżeństwo Fenwiok.

Po krótkiej naradzie sąd oraekł:
— Przysięgli doszli do przekonania, że pan Ed

win Lawrence padł ofiarą zbrodni.
Jolun -wyszedł z sali obrad i mijając grulpkę osób, 

•które były na rozprawie, usłyszał przypadkowo roz
mowę dwóch dostatnio i dobrze ubranych pań.

Młodsza mówiła:
■*— Cały czas obserwowałam Fenwicfka i wiesz, 

on drżał po prostu, a ten długonogi Robert Lawrence 
ciągłe mu się przyglądał z nieufnością.

— Acli, mi:ja droga — odparta druga. — Pani 
Fęnwick też Nęajisrala dsremrie robić wirażedie spo
kojnej, Alyślaram, .że lada cli-.yiTa straci pr^ybommość. 
Mówię ci, ntójai droga, że oni oboje wiedzą doskonale, 
kto zamoirtował starego. Zwykłe polowanie na spafdok.
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WETERANI ARMII POLSKIEJ W AMERYCE U P. MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO-RYDZA 
Fotografią. przedstawia Pana Marszałka Śmigłego-Rydza w otcczeniu delegacji Stowarzy
szenia weteranów Armii Polskiej w Ameryce. W pierwszym rzędzie na lewo od Pana 
Marszałka stoi komendant Stowarzyszenia p. L. Kajko, ostatni z prawej — dyrektor 
światowego Zw/ ku Polaków z Zagrancy p. Stefan Lenartowicz, w głębi prezes Koła 
Bydgoskiego Stowarzyszenia weteranów p. W. Albrycht, oraz członkowie delegacji.

Harce krokodyla
w wodach Mołtawy w Gdańsku

Gdańsk przeżył n elada sensację.
Na jarmarku gdańskim t. zw. „Dominiku11 

jedną z atrakcyj był krokodyl „Ottokar". 
Zmyliwszy czujność dozorcy, wydostał, się. w 
nocy z klatki na wolność i czująjc wodę w 
pobliskej Mołdawie, powlókł się do rzeki 
i znikł w odmętach wody. Dodać należy, że 
krokodyl musiał czołgać się przez dwie ulice 
i dwa puste place.

Rano zuaważono br-ik krokodyla. Równo- 
cześne około godziny 6 rano 5 bm dosyć da
leko od miejsca rozłożenia się cyrku, podczas 
przejazdu promem portowym, łączącym Wall 
gasse z przeciwnym brzegiem Moltawy, zau
ważono w wodzie jakąś bestię, wystawiającą 
od czasu do czasu ogon parametrowej długo
ści na powierzchnię wody. Wkrótce ukazał się 
rę. powierzchni łeb potwora. Wówczas pozna
no krokodyla. Powstał nieopisany popłoch. 
Kobiety zaczęły z krzykiem uciekać/

Krokodyl od czasu do czasu wypływa; na 
powierzchną, zbliżał się do brzegu i nawet 
próbował wdrapać się na brzeg, ale wysokie 
obramowanie nabrzeża nie pozwalało mu wy
dostać się na ląd. Wobec tego co chwilę prze
wracał się brzuchem do góry i na pewien 
czas wygrzewał się w ten sposób na słońcu, 
nie mając, jak można było wnioskować żad
nych złych zamiarów.

W krótkim czasie zebrały się na brzegu 
tys ące ludzi, zwłaszcza. dzieci i młodzieży- 
Wszyscy z ogromnym zainteresowaniem przy 
giądali się niewidzianym rigdy harcom kroko
dyla w wodach Moltawy.

Zaalarmowana policja portowa >. lądowa o

Strzyżenie owiec
W SERCU LONDYNU

Wśóród gwara w elkomiąjskiegb pasą się 
W samym sercu Londynu w Hyde Pańku set
ki owiec.- Co roku zjednoczenie młodych far
merów organizuje w Hyde Parku konkurso
we strzyżenie owiec, w którym biorą udział 
młodzi weśniacy z całej Anglii. 500 owjec 
stancwących żywy inwentarz Hyde Parku zo- 
stsje rozdzielonych pomędzy zawodników, 
przy czym każdy z niich musi ostrzyc 10 
sztuk. Samo strzyżenie odbywa się przy po
mocy -mechancznych r.ożyc. wymagających 
wielkięj zręczności ’.j wprawy. Owce należy 
ostrzyć w ten sposób —- możliwie szybko • 
bez,błędnie ■— ażeby uzyskały orne pewien wa- 
ruhksm' konkursu ściśle określony wygląd.

Wysoka, nagtoda wyznaczona dla zwyicęzcy 
w konkursie ściąga co roku znaczne ilości 
amatorów. Również publiczność Londynu w 
dniu tym zaprmi-na o poi tyce i swoich za ję- 
cach, gęstymi rzędami otaczając polanę, na 
której odbywa się konkuit strzyżenia „lon
dyńskich1 owiec. .

raz straż pożarna zjawiła się nad Mołtawą. 
Rozpoczęło się polowanie. Chciano go złapać 
żywego, ale nie wiedz'ano jak, bowiem nie roz 
porządzono odpowiednimi narzędziam, ani sie- 
ćami. Zresztą krokodyl, czując niebezpieczeń
stwo, zanurzał się pod wcdę i wynurzał się 
rzadko, tylko dla zaczerpnięcia powietrza.

Właściciel cyrku próbował wołąńem zwabić 
uciekiniera do łodzi, w której uganiał się za 
krokodylem, ale „Ottokar", czując sę wyśmie
nicie w upalny dzień w wodzie, ani myślą! 
wracać do cyrku.

Dopiero po kilku godzinach polowan a, gdy 
już „Ottokar.11 porządnie się wygłodził, stał się 
łagodniejszy. Pozwalał lodź' zbliżać się. Przy
niesiono ochłap mięsa i zwabiono go do łodzi. 
Gdy zajadał męso zarzucono mu pętlę na szyję 
i tułów i tak skrępowanego wc'ągnięto do ło- 
dz;. Jeszcze w łodzi próbował parokrotnie wyr 
wać się do -wody, ale - już nie miał siły, mocno 
trzymany przez kilku ludzi.

Tak dowieziono go do cyrku i wssdzono do 
klatki.

KSIĘŻNICZKA JULIANA I KS. BERNARD W KOPENHADZE
Do Kopenhag: przybyli na kilkudniowy pobyt ks. Juliana i ks. Bernard wraz z córeczką 

Beatryczą, która towarzyszyła swoim rodź icom w przenośnej koszykowej kołysce.

Śmierć „Dobrego księcia”
Brzmi to paradoksalnie, że niejeden z oso

bistych majątków ziemskich, należących do 
zmarłego przed trzema dn.am księc a Fran
ciszka I von Lichtenstein przerastał swą 
przestrzenią państwo, nad którym panował. 
A jednak tak było. Zgasły niedawno monar
cha najjurniejszego w św'ecie ks:ęsiwa Lich
tenstein, leżącego na pograniczu Austrii i 
Szwajcarii, posiadał wszystk ego 12-000 pod 
danych. Jego maleńkie państewko „ocalało" 
podczas likwidowania przez Bismarcka w 
1866 roku wojny z Austrią. Ksążę umarł w 
wieku 85 lat po przekazaniu jeszcze' w mar
cu rb rządów swemu stryjecznemu wnuków', 
księciu Franciszkowi Józefowi.

Ęył to bardzo bogaty monarcha. Posada! 
majątek wynoszący przeszło 100 milionów 
dolarów i z własnej szkatuły wpłacał corocz
nie poważną sumę' 100.000 doi. do skarbu 
państwa, aby ludność uwolnić od płacenia po
datków i ciężarów. Nic da wnego, że zyskał 
miano „dobrego księcia". Przeważnie mie
szkał poza granicam' swego księstwa, a więc 
w jednym- ze swych 36 zamków, rozrzuco
nych po Austrii, lub w swym luksusowym pa
łacu w Wiedniu. Rządy sprawował przez te
lefon. Zresztą rządy te polegały przeważnie 
na bronieniu się przed radykal -zmem wśród

NIE MA POŚPIECHU
— Słyszałem, że wyprowadziliście s'ę już z 

pensjonatu ? Czy nie byliście zadowoleni ?
— O, nie, przeciwn e, bardzo się nam po

dobało, mieszkaliśmy cztery miesiące, ale w 
końcu spostrzegliśmy, że nie ma kąpielowe
go. I to właśn e było przyczyną naszej prze
prowadzki. 

swych obywateli. Gdy tylko niektórzy z niej 
zaczęli iść zbyt „na lewo", książę groził, że 
przestanie wspomagać skarb. I to zupełnie 
wystarczało, aby zamienić poglądy radykałów.

■IHHIIHIHn
Przetarg

I Urząd Skarbowy w Sosnowcu 
ogłasza przetarg na wykonanie 
robót w budynku państwowym 

w Sosnowcu, 
przy ul. Krzywej Nr. 2?

lj Wyprawienie zewnętrznych ścian badya- 
ku zaprawą wapienno-cementową, lub taj. 
raboną około 1.000 metrów kwadratowych.

2) Wykopanie fartuchów okiennych z bla
chy cynkowej około 50 szt.

3) Pomalowanie ścian i sufitów w cały® 
budynku — około 3.000 m. kw.

4) Reperacja 10 pieców z dodaniem ruszt.i 
potrzebnego materiału.

5) Okratowanie 23 okien na parterze.
6) Reperacja urządzeń ldoacznych.
Oferty w zapieczętowanych kopertach z na- 

pisem „Oferta na roboty remontowe" należy 
składać w Kancelarii 1 Urzędu Skarbowego, 
do. dnia 15.VIII . 1938 r.

Oferant obowiązany jest złożyć wadium w 
wysokości 3% od oferowanych sum w gotowiź- 
nie, lub papierach wartościowych. Pokwito
wanie winno być załączone do oferty.

Urząd Skarbowy zastrzega sobie prawo wy. 
boru oferenta, jak również zastrzega sobie 
wybór oferenta na poszczególne roboty.

Otwarć e ofert odbędzie się Komisyjnie w 
dniu 16 lipca 1938 r. o godz. 12-tej w południe, 

w-z Naczelnika Urzędu 
3546 Mgr. GorgOss.

J DROBNE k 
5 mmii?

Różne UZDROWISKA

POMNIKI
i rzeźby, artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria11 Dąbro
wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-436. Dogod
ne -warunki płatności! 
Robota gwarantowa-

BYSTRA
Pensjonat leczniczy D: 
Szarowskiego czynny 
cały rok; położenie 
przepiękne, — kuchni; 
wykwintna. 3132

DĄBROWĄ GÓRN. 
uL Szwedzka, dom Ste
fana Walaszka,- — z 
dniem 1 sierpnia 1938

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIA 

HANDLU!
r. został zlikwidowany 
sklep ze sprzedażą wę
dlin i mięsa — firma 
Stani sław Turlej. 35® "> 4T

KINO „EDEN**
DZIŚ!

Fsntazja i technika na usługach humoru 

„NIEWIDZIALNE 
MAŁŻEŃSTWO” 
W roi. gł.: Constance Bennet, Cary 
Grant, Roland Young, Billie Burkę.
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